
 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

Раздел охраны окружающей среды  
к рабочему проекту 

«Строительство инженерных сетей и транспортной 
инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» 

Енбекшиказахского района Алматинской области» 
Благоустройство территории» 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

г.Кызылорда, 2025г. 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

1 

Содержание 
Список исполнителей 5 
Аннотация 6 
Введение 12 
1 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 13 
1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 
13 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 16 
1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при 
возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого загрязнения 
атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, строящихся и 
намеченных к строительству предприятий (объектов) и существующего 
фонового загрязнения 

16 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 
воздух на уровне, соответствующем передовому мировому опыту. 

21 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 
объектов 3 категорий  

21 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 21 
1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия на период строительства 
63 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля качества за 
состоянием атмосферного  воздуха. 

63 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий 

63 

2 Оценка воздействий на состояние вод 64 
2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации 
64 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 
местоположение водозабора, его характеристика 

64 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 
объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 
эффективности системы водопотребления и водоотведения 

65 

2.4 Поверхностные воды 65 
2.4.1 Характеристики водных объектов с указанием сведений о расстоянии до 

ближайшего водного объекта 
69 

2.4.2 Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе 
строительства и эксплуатации 

69 

2.5 Подземные воды. 69 
2.6.   Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на водоохранную 

зону и полосу при проведении строительных работ. 
69 

2.7.   Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод 
 

70 

2.8. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 
произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях 
заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III 

70 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

2 

категории. 
3 Оценка воздействий на недра 71 
3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 
71 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

71 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 
различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

71 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 
режима и использованию нарушенных территорий 

71 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 
потребления 

71 

4.1 Виды и объемы образования отходов 71 
4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
71 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 72 
4.4 Виды и количество отходов производства и потребления 74 
5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 76 
5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 
76 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 
природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

77 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 78 
6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 

намечаемой для размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии 
с видом собственности. 

78 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 
воздействия планируемого объекта (почвенная карта с баллами бонитета, 
водно-физические, химические свойства, загрязнение, нарушение, эрозия, 
дефляция, плодородие и механический состав почв). 

78 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 78 
6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 
78 

6.5 Организация экологического мониторинга почв. 78 
7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 79 
7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 79 
7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 

состояние 
80 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
растительные сообщества территории, в том числе через воздействия на 
среду обитания растений. 

80 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 81 
7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 81 
7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, 

продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное 
и функциональное значение, загрязненность, пораженность вредителями), в 
зоне действия объекта и последствия этих изменений для жизни и здоровья 
населения 

81 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

3 

7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 
состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению 
и улучшению среды их обитания 

81 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия 
и мероприятия по их компенсации. 

82 

8 Оценка воздействий на животный мир 82 
8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 84 
8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 84 
8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность 

фауны, ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и 
места концентрации животных в процессе строительства и эксплуатации 
объекта, оценка адаптивности видов 

84 

8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды 
обитания, условий размножения, воздействие на пути миграции и места 
концентрации животных, сокращение их видового многообразия в зоне 
воздействия объекта, оценка последствий этих изменений и нанесенного 
ущерба окружающей среде 

84 

8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, мониторинг проведения 
этих мероприятий и их эффективности (включая мониторинг уровней шума, 
загрязнения окружающей среды, неприятных запахов, воздействий света, 
других негативных воздействий на животных). 

84 

9 Оценка воздействий на ландшафты 85 
10 Оценка воздействий на социально-экономическую среду 85 
10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности 
85 

10.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 
ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения 

85 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 
природопользование 

85 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 
населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных 
условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) 

85 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 
изменений в результате намечаемой деятельности 

86 

10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 
намечаемой хозяйственной деятельности 

86 

11 Оценка экологического риска 87 
11.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 

охраняемые объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к 
воздействию намечаемой деятельности 

87 

11.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 
нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

87 

11.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и 
наличия опасных природных явлений), при этом определяются источники, 
виды аварийных ситуаций, их повторяемость, зона воздействия 

87 

11.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 
недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и 

88 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

4 

население 
11.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий 
88 

Выводы  90 
Список использованной литературы 91 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

5 

Список исполнителей: 
ИП «Казинжэкопроект» государственная лицензия №02331Р от 11.05.2014г., выданная Комитетом экологического 
регулирования и контроля Министерства окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан, на выполнение услуг 
в области экологического проектирования и нормирования. 
 

Должность  Подпись ФИО 

Инженер-эколог  Есина А.С. 

Инженер-эколог 
 

Үсен М.Ә. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

6 

АННОТАЦИЯ 
Раздел охраны окружающей среды  разработан для оценки уровня воздейстия 

проектируемого объекта на окружающую природную среду и установления нормативов 
эмиссии.  

Согласно ЭК статьи  49 п3. экологическая оценка для намечаемой деятельти проводится 
по упрощенному порядку, так как не подлежат обязательной оценке воздействия на 
окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом. 

Проект разработан в соответствии с требованиями нормативного документа « 
Инструкцией по организации и проведению экологической оценки» утвержденной приказом 
Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 
июля 2021 года № 280. 

 
Общие  сведения 

Наименование объекта строительства 

«Строительство инженерных сетей и 
транспортной инфраструктуры 
индустриальной зоны «Шелек» 
Енбекшиказахского района Алматинской 
области» Благоустройство территорий» 

Место реализации Алматинская область, Енбекшиказахский 
район, село Шелек. 

Период реализации Начало строительства апрель 2025 г., 
окончание декабрь 2025 г. 

Разработчик рабочего проекта ТОО «СанжарПроектСервис» 
Разработчик  раздела РООС к РП ИП «Казинжэкопроект» 

Заказчик проекта 
ГУ «Управление энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства 
Алматинской области» 

 
Проектные   решения 
Земельный участок многоугольной сложной формы в плане расположен в 

Енбекшиказахском районе Алматинской области. В географическом отношении рельеф 
района работ характерен для предгорной зоны Заилийского Алатау. Село Шелек расположено 
на предгорной аллювиальнопролювиальной равнине. 

Рабочим проектом на территории индустриальной зоны «Шелек», Енбекшиказахского 
района предусматривается внешнее ограждение по периметру из панелей с прутками, и 
металлическими стойками, тип 3 D, размеры секции 2,5м х 2,03 м, а также предусмотрена 
арка при въезде и выезде.  
          Общая протяженность ограждения: 
          - внешнее ограждение территории – 9391.15 пог.м. 
          Генплан индустриальной зоны «Шелек»,  разработан в соответствии с ранее 
утвержденным генеральным планом совмещенного ПДП, сельского округа Шелек, 
Енбекшиказахского района. 
          Ограждение территории запроектировано в соответствии с границами участка, 
указанными в кадастровой справке. 
          На территории восточной части индустриальной зоны «Шелек» проектом 
предусмотрены парковочная площадка для больших грузовых автомобилей. 
         Въезд и выезд на территорию транспортных средств осуществляются через 
проектируемые арки. 
         Арка оснащена автоматическим откатным шлагбаумом. 

Разработчик материалов РООС: ИП «Казинжэкопроект» 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

7 

         На участке генеральным планом предусмотрено размещение следующих здании и 
сооружений: 

   1. Внешнее ограждение территории тип 3 D,; 
   2. Арка-2шт,; 
   3. Парковочная площадка,; 
   4. Навес для мусорных контейнеров; 

 
Организация рельефа. Водоотвод.    

Схема вертикальной планировки парковочной площадки разработана с учетом 
природных условий, инженерно-технических и экономических требований.       

 Основными факторами, определяющими высотное решение площадки,  послужили 
отметки существующего рельефа местности. Проектные уклоны спланированной территории 
колеблются в пределах 5 ‰. 

Рабочим проектом предусмотрена срезка почвенно-растительного грунта толщиной 0.2 
м и его складирование. Часть грунта используется для озеленения территории и укрепления 
откосов насыпи. Остальной грунт вывозят в карьеры. 

За основу высотных отметок на примыканиях служат отметки верха покрытия 
авотодорог запроектированных ТОО "Exclusive Project" Company. 

 Поверхностные водостоки с парковочной площадки решена методом  нанесения 
красных проектных горизонталей сечением 0.1м. Для сбора дождевых и талых вод с 
поверхности дорожного покрытия парковочных площадок в юго-западной части за 
бордюрным камнем предусмотрен ж.б.лоток с дальнейшим сбросом их в дождеприемный 
колодец. 
Благоустройство.  
Проект благоустройства выполнен в пределах ограждении земельного участка и привязан к 
условиям существующей территории.  
           Проектом предусмотрено внешнее ограждение по периметру из панелей с прутками, и 
металлическими стойками, тип 3 D, размеры секции 2,5м х 2,03 м. 
           Покрытие площадок-асфальтобетонное. Площадь дорожных покрытий 19048 кв.м, 
протяженность бортового камня-687 п.м. 
         Въезд и выезды на парковку предусмотрен от основной дороги шириной 6,0м с 
покрытием из асфальтобетона, с устройством бордюрного камня БР 100.30.15. 
          На парковочной площадке предусмотрены парковки для автотранспорта общей 
вместимостью 107 машино-мест. Размеры парковочных мест рассчитан для грузового 
автомобиля. Параметры места для парковки соответствуют для самых крупных транспортных 
средств т.е(ширина 3.50м, глубина 18.0м, длина 25.0м). Места парковок обозначены 
дорожными знаками и разметкой.   
          Проектом предусмотрено размещение малых архитектурных форм (скамеек и урн).      
          Для сбора мусора с парковочной площадки проектом предусмотрен навес для мусорных 
контейнеров. 
         На площадке сбора ТБО устанавливаются два металлических контейнера с крышкой 
объемом по 1300 литров  и огораживается с трех сторон ограждением из профнастила. Все 
подобранные МАФы показанны в ведомости в прилагаемых листах. 
          Озеленение на участке не предусмотрено. 
        Архитектурно-строительное решение.  
Арка для "индустриальной зоны Шелек" запроектирован прямоугольным в плане, с 
основными размерами в осях 2,8х21,9м. Конструктивная схема рамная. Опирание стойки на 
фундаменты жестко-защемленное. Общая устойчивость обеспечивается за счет жесткого 
соединения балок с колоннами. Высота арки 5,8м. 
 Воздействия на окружающую среду 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

8 

В данном разделе дана оценка влияния проектируемых работ (период строительства) на 
окружающую среду и здоровье населения. Возможные источники воздействия на 
окружающую среду в период строительства будут временными и займут непродолжительное 
время.  

При изучении рабочего проектов на период строительства, было выявлено 20 
источников загрязнения, из них  6  источников являются  организованными и 14 источников 
неорганизованных. Организованными источниками представлены: битумоварочный котел, 
компрессор, САГ, ДЭС, Установка постоянного тока, вибратор глубинный. 
Неорганизованными источниками  представлены сварочными и покрасочными работами, 
земляные работы (разработка, заксыпка и уплотнение грунта), нанесение битума, сваркой 
пластиковых труб, газовой сваркой (пропан-бутановой смесью, ацетилен-кислородным 
пламенем), шлифовальной машиной, перфоратором, дрелью, пыление при работе 
строительной техники, погрузочно-разгрузочными работами, выбросы ДВС от работы 
спецтехника и автотранспорта(не нормируется) . 

При эксплуатации источники выбросов загрязняющих веществ отсутствуют. 
В процессе производственной деятельности условия, при которых могут возникнуть 

аварийные или залповые выбросы отсутствуют.  
Атмосферный воздух.  

Расчетом выявлено, что на период строительства вышеуказанного объекта в 
атмосферный воздух будут выбрасываться вредные веществ: 

2025год – 7,2019657 г/сек;     15,66750568 т/период.  
 При эксплуатации вышеуказанного объекта в атмосферный воздух выбросы 

загрязняющих веществ отсутвуют. 
Воздействие на атмосферный воздух не приведет к изменению качества атмосферного 

воздуха. Выбросы вредных веществ в атмосферу на период строительных работ 
незначительные. Выбросы будут носить кратковременный характер. 

 Водные ресурсы 
Водоснабжение 
Питьевое водоснабжение для работников, привлеченных к строительно-монтажным 

работам – бутилированная привозная. 
Хозяйственное водоснабжение привозное - предусматривается от автоцистерн 

подрядчика. 
Техническая вода на строительную площадку доставляется автоцистернами подрядной 

организацией на договорной основе. 
Дополнительных источников водоснабжения не требуется, влияние на поверхностные и 

подземные воды - исключено. 
Водоотведение 
На период строительно-монтажных работ предусмотрены биотуалеты, по мере 

наполнения вывозятся на договорной основе спец.компанией. 
            Отходы производства и потребления  
На период строительства образуются следующие отходы: 

• ТБО (200301); 
• Жестяные банки из-под краски (080111*); 
• Огарки сварочных электродов (120113);  

Вывоз отходов на период строительства должен осуществляться на 
договорной основе специализированной компанией. Сбор  отходов строительного 
производства предусмотрен в строго отведенное место и по мере их накопления будет 
вывозиться на их утилизацию.  Вывоз отходов будет осуществляться с периодичностью 1 
раз в неделю.   На период строительства и эксплуатации сроки хранения отходов составляют 
не более трех суток при температуре 00С и ниже или не более суток при плюсовой 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

9 

температуре, вместимость контейнера для ТБО 0,75 м.куб с крышкой, контейнер для 
строительного мусора объем 15 м3.  

Вывоз отходов будет осуществляться с периодичностью 1 раз в неделю.  
 На период строительства и эксплуатации сроки хранения отходов составляют не более трех 
суток при температуре 00С и ниже или не более суток при плюсовой температуре, 
вместимость контейнера для ТБО 0,75 м.куб с крышкой, контейнер для строительного мусора 
объем 15 м3. 

Согласно статьи 334 Экологического кодекса РК накопление отходов на объектах III и 
IV категории не подлежат экологическому нормированию. 
 

Объемы временного накопления  отходов, при строительстве в течение 9 месяцев* 

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов на 

существующее положение, 
тонн/год 

Лимит накопления, тонн/год 

1 2 3 
Всего - 1,56533 
в том числе отходов 
производства  - 0,01190 

отходов потребления -  1,553 
Опасные отходы 

Жестяные банки из-под краски  - 0,00505 

Не опасные отходы 

ТБО - 1,553 
Огарки сварочных электродов -  0,0068547 

Зеркальные отходы 
-  - - 
Примечание: 
*Объем строительных отходов учитывается согласно сметной документации.  
**Вывоз отходов будет осуществляться на договорной основе 

специализированной компанией. Сбор  отходов на период строительных работ 
предусмотрен в строго отведенное место и по мере их накопления будет вывозиться на их 
утилизацию. 

Персонал  и  режим работы 
Количество людей, задействованных при строительстве составляет 28 человек.  
Продолжительность срока строительства - 9 месяцев. 
 
 

Декларируемое количество опасных и неопасных отходов, образующихся на период 
строительства 

Декларируемое количество опасных отходов, образующихся на период строительства 
Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 
Жестяные банки из-под краски 0.00505 0.00505 
 

Декларируемое количество неопасных отходов, образующихся на период строительства 
Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 
ТБО 1,555 1,555 
Огарки сварочных электродов 0.0068547  0.0068547  
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

11 

Карта схема предприятия с указанием источников выбросов загрязняющих веществ 

 
Земельный участок многоугольной сложной формы в плане расположен в Енбекшиказахском 

районе Алматинской области. В географическом отношении рельеф района работ характерен для 
предгорной зоны Заилийского Алатау. Село Шелек расположено на предгорной 
аллювиальнопролювиальной равнине.  

Согласно СП РК 2.04-01-2017, прил. А: Климатический район – IIIВ (климатический район со 
среднемесячной температурой января от минус 5˚С до минус 14˚С, повышенной интенсивностью 
солнечной радиации, отрицательными температурами воздуха в зимний период и жарким летом, 
определяющими необходимость теплозащиты зданий в холодный период и защиты их от излишнего 
перегрева в теплый период года.). 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92 - 20,1°С. 
Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов (СП РК 5.01-102-2013) в рассматриваемом 
районе для суглинков составила 79см, для песков мелких – 96см, для песков гравелистых – 103см, для 
крупнообломочных грунтов – 117см. Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы при 
обеспеченности 0,92 – 50см, при обеспеченности 0,98 – 100см (СП РК 2.04-01-2017, Приложение А, 
рис. А.2). Район по весу снегового покрова – II (1,2 кПа) (прил. В). Район по давлению ветра – IV 
(0,77 кПа) (прил. Ж). 

 
 
 
 
 
 

 
    

 
 
Расстояние до р.Чилик – 2,77км 
 

Условные обозначения 
При проведении строительных работ: 
Компрессор (ИЗА №0001) 
Компрессор (ИЗА №0002) 
Установка постоянного тока(ИЗА №0003) 
Установка постоянного тока(ИЗА №0004) 
Установка постоянного тока(ИЗА №0005) 
Установка постоянного тока      (ИЗА №0006) 
Битумоварочный котел (ИЗА №0007) 
Вибратор глубинный(ИЗА №0008) 
Вибратор поверхностный(ИЗА №0009) 
Сварочные работы(ИЗА №6001) 
Газовая сварка (пропан-бутановой смесью) (ИЗА 
№6002) 
Газовая сварка и резка(Кислородная сварка) (ИЗА 
№6003) 
Пайка припоями ПОС   (ИЗА №6004) 
Укладка асфальтобетонных покрытий(ИЗА №6005) 
Нанесение битума и битумной мастики (ИЗА №6006)  
Покрасочные работы (ИЗА№6007) 
Погрузочно-разгрузочные работы(ИЗА №6008) 
Земляные работы (разработка, засыпка и 
уплотнение) (ИЗА №6009) 
Перфоратор (ИЗА №6010) 
Шлифовальная машина (ИЗА№6011) 
Пыление колес автотранспортных средств и 
спецтехники (ИЗА №6012) 
ДВС автотранспортных средств и спецтехники (Не 
нормируется.) 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

12 

Схема расположения индустриальной зоны 
 

 
 
 
 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

13 

Введение 
Возрастающее загрязнение окружающей природной среды обуславливает серьезные 

экономические потери в промышленности, сельском хозяйстве, вызывает неблагоприятные 
климатические изменения, заметно ухудшает санитарно-гигиенические условия жизни людей, 
оказывает негативное воздействие  на почвенно-растительный комплекс, а также на среду 
обитания животного мира. 

Поэтому для предотвращения и ликвидации отрицательного антропогенного воздействия 
на окружающую среду, необходима, в первую очередь, объективная, достоверная и 
своевременная оценка экологического состояния района, где осуществляется хозяйственная 
деятельность. 

В настоящее время в Республике Казахстан действует ряд законодательных актов, 
регулирующих общественные отношения в области экологии с целью предотвращения 
негативного воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду, жизнь и 
здоровье населения. 

Согласно ЭК статьи  49 п3. экологическая оценка для намечаемой деятельти проводится 
по упрощенному порядку, так как не подлежит обязательной оценке воздействия на 
окружающую среду и обязательному скринингу в соответствии с настоящим Кодексом. 

 Расчеты уровня загрязнения атмосферы, создаваемые источниками вредных выбросов,  
выполнены программным комплексом ЭРА, версия 4.0 фирмы НПП «Логос-Плюс», г. 
Новосибирск.   
 
Исполнитель проекта:  ИП «Казинжэкопроект» 
Адрес: г. Кызылорда, ул. Жаппасбай б. 35 
ИИН: 880215401421 
ИИК: KZ906010201000190722 
БИК: HSBKKZKX 
КФ АО «Народный банк Казахстана» 
E-mail: kazinzhekoproekt@mail.ru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:kazinzhekoproekt@mail.ru


 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

14 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 
1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
Район выполнения работ расположен в с.Шелек, Алматинской области. 
Климат территории является резко континентальным, с холодной ясной погодой 
зимой и жарким засушливым летом. Территория относится к зоне недостаточного 
увлажнения. 
Климатическая характеристика приводится по СНиП РК 2.04-01-2017г. 
Климатический район для строительства – IВ. 
Температура окружающей среды: 
- Абсолютная максимальная температура воздуха +41,6 0С; 
- Абсолютная минимальная температура воздуха -42,9 0С; 
- Температура воздуха наиболее холодных суток, обеспен. (0,92) -32,2 0С; 
- Температура воздуха наиболее холодной пятидневки -29,6 0С;  
ЭРА v3.0 
ИП "Казинжэкопроект" 
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Алматы 
 

Алматы 
Hаименование характеристик Величина 

  
Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  
  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
  

Средняя максимальная температура наружного 30.1 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -8.1 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  
  

Среднегодовая роза ветров, %  
  
С 24.0 
СВ 12.0 
В 7.0 
ЮВ 19.0 
Ю 13.0 
ЮЗ 11.0 
З 7.0 
СЗ 7.0 
  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 0.5 
Скорость ветра (по средним многолетним 2.0 

данным), повторяемость превышения которой  
составляет 5 %, м/с  

  

 
 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

15 

Рисунок 1.2 – Средняя годовая роза ветров 
Алматинская область 

 
1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на 
перенос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу.  

К основным факторам, определяющим рассеивание примесей в атмосфере, относятся 
ветра и температурная стратификация атмосферы. На формирование уровня загрязнения 
воздуха оказывают также влияние туманы, осадки и радиационный режим.  

Повышенный уровень загрязнения атмосферы в этой зоне зимой может возникать за 
счет увеличения мощности и интенсивности инверсий и увеличения повторяемости туманов.  

Непосредственно в районе производства работ наблюдения за фоновыми концентрация 
органами РГП «Казгидромет» не ведутся. В рассматриваемом районе в настоящее время нет 
постов государственного мониторинга за загрязнением атмосферного воздуха. 

 
1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также 
при возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого 
загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, 
строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и 

существующего фонового загрязнения 
При изучении рабочего проектов на период строительства, было выявлено 23 

источников загрязнения, из них  9  источников являются  организованными и 14 источников 
неорганизованных. Организованными источниками представлены: битумоварочный котел, 
компрессор, САГ, ДЭС, Установка постоянного тока, вибратор глубинный. 
Неорганизованными источниками  представлены сварочными и покрасочными работами, 
земляные работы (разработка, заксыпка и уплотнение грунта), нанесение битума, сваркой 
пластиковых труб, газовой сваркой (пропан-бутановой смесью, ацетилен-кислородным 
пламенем), шлифовальной машиной, перфоратором, дрелью, пыление при работе 
строительной техники, погрузочно-разгрузочными работами, выбросы ДВС от работы 
спецтехника и автотранспорта(не нормируется) . 

При эксплуатации вышеуказанного объекта в атмосферный воздух выбросы отсутвуют. 
 
При проведении строительных работ источниками загрязнения атмосферного 

воздуха являются: 
Компрессор (ИЗА №0001) 
Выбросы образуются из ДВС, топливом служит дизельное топливо. Расход дизельного 

топлива на период строительных работ составляет-7,6кг/час, 24,624 т/период. Время работы 
3240 часов период. Высота трубы 2 метра, диаметр 0,05м.При работе  в атмосферный воздух 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

16 

выделяются: диоксид азота, оксиды азота, сажа, углерод оксид, сера диоксид, проп-2-ен-1-
аль, формальдегид, углеводороды предельные С12-С19. Организованный источник. 

Компрессор (ИЗА №0002) 
Выбросы образуются из ДВС, топливом служит дизельное топливо. Расход дизельного 

топлива на период строительных работ составляет-7,6кг/час, 24,624 т/период. Время работы 
3240 часов период. Высота трубы 2 метра, диаметр 0,05м.При работе  в атмосферный воздух 
выделяются: диоксид азота, оксиды азота, сажа, углерод оксид, сера диоксид, проп-2-ен-1-
аль, формальдегид, углеводороды предельные С12-С19. Организованный источник. 

Установка постоянного тока(ИЗА №0003) 
Выбросы образуются из ДВС, топливом служит дизельное топливо. Расход дизельного 

топлива на период строительных работ составляет-3,108 кг/час, 4,28904 т/период. Время 
работы 3240 часов период. Высота трубы 2 метра, диаметр 0,05м.При работе  в атмосферный 
воздух выделяются: диоксид азота, оксиды азота, сажа, углерод оксид, сера диоксид, проп-2-
ен-1-аль, формальдегид, углеводороды предельные С12-С19. Организованный источник. 

Установка постоянного тока(ИЗА №0004) 
Выбросы образуются из ДВС, топливом служит дизельное топливо. Расход дизельного 

топлива на период строительных работ составляет-3,108 кг/час, 4,28904 т/период. Время 
работы 3240 часов период. Высота трубы 2 метра, диаметр 0,05м.При работе  в атмосферный 
воздух выделяются: диоксид азота, оксиды азота, сажа, углерод оксид, сера диоксид, проп-2-
ен-1-аль, формальдегид, углеводороды предельные С12-С19. Организованный источник. 

Установка постоянного тока(ИЗА №0005) 
Выбросы образуются из ДВС, топливом служит дизельное топливо. Расход дизельного 

топлива на период строительных работ составляет-3,108 кг/час, 4,28904 т/период. Время 
работы 3240 часов период. Высота трубы 2 метра, диаметр 0,05м.При работе  в атмосферный 
воздух выделяются: диоксид азота, оксиды азота, сажа, углерод оксид, сера диоксид, проп-2-
ен-1-аль, формальдегид, углеводороды предельные С12-С19. Организованный источник. 

Установка постоянного тока(ИЗА №0006) 
Выбросы образуются из ДВС, топливом служит дизельное топливо. Расход дизельного 

топлива на период строительных работ составляет-3,108 кг/час, 4,28904 т/период. Время 
работы 3240 часов период. Высота трубы 2 метра, диаметр 0,05м.При работе  в атмосферный 
воздух выделяются: диоксид азота, оксиды азота, сажа, углерод оксид, сера диоксид, проп-2-
ен-1-аль, формальдегид, углеводороды предельные С12-С19. Организованный источник. 
           Битумоварочный котел (ИЗА №0007) 
 Топливом для битумоварочного котла служит дизельное топлива. Расход дизельного 
топлива на период строительных работ составляет- 2.75332т/период, объем битума составляет 
29,28 т/период. Время работы 600 часов период. Высота трубы 2 метра, диаметр 0,05м. От 
битумоварочного котла в атмосферный воздух выделяются следующие вредные вещества: 
азот диоксида, азота диокид, сера диоксид, углерод оксид, алканы С12-19, мазутная зола 
электростанций. 
 Вибратор глубинный(ИЗА №0008) 

Выбросы образуются из ДВС, топливом служит дизельное топливо. Расход дизельного 
топлива на период строительных работ составляет-3,9кг/час, 12,636 т/период. Время работы 
3240 часов период. Высота трубы 2 метра, диаметр 0,05м. При работе  в атмосферный воздух 
выделяются: диоксид азота, оксиды азота, сажа, углерод оксид, сера диоксид, проп-2-ен-1-
аль, формальдегид, углеводороды предельные С12-С19. Организованный источник. 

Вибратор поверхностный(ИЗА №0009) 
Выбросы образуются из ДВС, топливом служит дизельное топливо. Расход дизельного 

топлива на период строительных работ составляет-3,9кг/час, 12,636 т/период. Время работы 
3240 часов период. Высота трубы 2 метра, диаметр 0,05м. При работе  в атмосферный воздух 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

17 

выделяются: диоксид азота, оксиды азота, сажа, углерод оксид, сера диоксид, проп-2-ен-1-
аль, формальдегид, углеводороды предельные С12-С19. Организованный источник. 

Сварочные работы(ИЗА №6001) 
  Источником выделения загрязняющих веществ при сварочных работах является 
электросварочный аппарат. Электроды применяемые при сварочных работах 
марки:проволока-0,3кг/период,  АНО-4- 11,1 кг/период, УОНИ 13/45-0,15 кг/период, Э-46- 
253,96кг/период, Э 42 – 191,47 кг/период. Сварочные работы производятся ручной дуговой 
сварки, при сгорании которых в атмосферный воздух выделяются следующие вредные 
вещества: Железо (II, III) оксиды , марганец и его соединения, азота диоксид, азота оксид, 
углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды неорганические плохо 
растворимые, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 
Неорганизованный источник выброса. 

Газовая сварка (пропан-бутановой смесью) (ИЗА №6002) 
Расход сварочного материала составляет – 9,21 кг/период. При работе  в атмосферный 

воздух выделяются: диоксид азота, оксиды азота. Неорганизованный источник выброса. 
Газовая сварка и резка(Кислородная сварка) (ИЗА №6003) 

           Расход сварочного материала составляет – 54,593 кг/период. При 
ацетиленокислородной сварке в атмосферный воздух выделяются следующие вредные 
вещества: азота (IV) диоксид (азота диоксид), азот (II) оксид (азота оксид). Неорганизованный 
источник выброса. 

Пайка припоями ПОС   (ИЗА №6004) 
Расход припоев ПОС составляет -0,00042 т/период. При работе  в атмосферный воздух 

выделяются: олово оксид, свинец и его соединения. Неорганизованный источник выброса. 
Укладка асфальтобетонных покрытий(ИЗА №6005) 
При работе  в атмосферный воздух выделяются следующие вредные вещества: 

углеводородные вещества. Неорганизованный источник выброса.          
Нанесение битума и битумной мастики (ИЗА №6006)  

 Количество битума и битумной мастики – 29,28 т/период. При нанесении битума в 
атмосферный воздух выделяются следующие вредные вещества: алканы С12-19. 
Неорганизованный источник выброса. 

Покрасочные работы (ИЗА№6007) 
 Покраска производится с целью гидроизоляции. Покраска производится покрасочными 
материалами: лак кузбасский - 0,0044т/период, растворитель Р-4- 0,00554т/период, эмаль 
ПФ115 – 0,04279т/период, грунтовка ГФ-021- 0,2423т/период, лак БТ 123- 0,001044т/период, 
растворитель Уайт-спирит-0,00665т/период, ХВ1100  –  0,0052т/период, Растворитель РП – 
0,05723т/период. Процесс покрасочных работ сопровождается выделением в атмосферный 
воздух  следующих загрязняющих ингредиентов: диметилбензол, метилбензол, бутилацетат, 
Пропан-2-он, уайт-спирит, взвешенные частицы. Неорганизованный источник выброса. 

Погрузочно-разгрузочные работы(ИЗА №6008) 
При позрузочно-разгрузочных работах общий объем строительного материала 

составляет: ПГС -8007,3т/период, известь- 0,00682т/период, щебень (фракция от 20мм) – 
6658.255296 т/период, Гипс - 0,0005 т/период. В атмосферный воздух выделяются следующие 
вредные вещества: кальций оксид, пыль неорганическая содержащая двуокись кремния 70-
20%, пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом. 
Неорганизованный источник выброса. 

Земляные работы (разработка, засыпка и уплотнение) (ИЗА №6009) 
          Земляные работы представлены разработкой, засыпкой и уплотнением грунта. Согласно 
сметной документации объем разработки грунта составляет- 33578,08т/период, засыпка- 
87,15т/период, уплотнение – 78,435т/период.  При проведении работ для снижения пыления 
испльзуется пылеподавление водой. Эффективность пылеподавления составляет 70%. При 
работе в атмосферный воздух выделяются следующие вредные вещества: пыль 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

18 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. Неорганизованный источник 
выброса. 

Перфоратор (ИЗА №6010) 
            При работе в атмосферный воздух выделяются следующие вредные вещества: пыль 
неорганическая содержащая двуокись кремния 70-20%. Неорганизованный источник выброса. 

Шлифовальная машина (ИЗА№6011) 
 При работе шлифовальной машины в атмосферный воздух выделяются следующие 

вредные вещества: взвешенные вещества, пыль абразивная. Неорганизованный источник 
выброса.  
 Пыление колес автотранспортных средств и спецтехники (ИЗА №6012) 

При строительных работах автотранспорта и спецтехники в атмосферный воздух 
выделяются следующие вредные вещества пыль неорганическая содержащая двуокись 
кремния 70-20%. Неорганизованный источник выброса. 
 ДВС автотранспортных средств и спецтехники (Не нормируется.) 
            При работе автотранспортных средств и спецтехники в атмосферный воздух 
выделяются следующие вредные вещества: Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид, Углерод 
(Сажа), сернистый газ, Углерод оксид, бенз/а/пирен, керосин. Неорганизованный источник 
выброса.  

Транспортные работы. Согласно Статья 202 п.17. Экологического кодекса от 2 января 
2021 года № 400-VI ЗРК «Нормативы допустимых выбросов и технологические нормативы 
выбросов». Нормативы эмиссии от передвижных источников выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу не устанавливаются. Предельные концентрации основных загрязняющих 
атмосферный воздух веществ в выхлопных газах определяется законодательствах РК о 
техническом регулировании. 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

19 

Категорийность объекта 
В соответствии с санитарными правилами "Санитарно-эпидемиологические требования 

к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 
обитания и здоровье человека" утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 строительно-монтажные работы 
не классифицируются. 

Согласно статьи 12 ЭК РК: 
1. Объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, в зависимости 

от уровня воздействия подразделяются на четыре категории:  
1) объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на окружающую среду 

(объекты I категории);  
2) объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую среду 

(объекты II категории);  
3) объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на окружающую 

среду (объекты III категории);  
4) объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую среду 

(объекты IV категории).  
Приложением 2 к Кодексу устанавливаются виды деятельности и иные критерии, на 

основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду, к объектам I, II или III, IV категорий.  

Виды деятельности, не указанные в Приложении 2 к Кодексу или не соответствующие 
изложенным в них критериям, относятся к объектам IV категории.  

Отнесение объекта к категориям осуществляется в соответствии с требованиями статьи 
12 пункт 4 Экологического Кодекса Республики Казахстан:  

1) в отношении намечаемой деятельности - в составе проектной документации при 
проведении обязательной оценки воздействия на окружающую среду и/или при проведении 
скрининга воздействий;  

2) в отношении иной намечаемой деятельности, не указанной в подпункте 1) настоящего 
пункта - самостоятельно оператором; 

Согласно Разделу 3 ЭК РК п.2, п.п.1, согласно п.12 «Инструкции по определению 
категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» (далее – 
Инструкция) проведение строительных операций продолжительностью менее одного года, 
наличие на объекте стационарных источников эмиссий, масса загрязняющих веществ в 
выбросах в атмосферный воздух которых составляет 10 тонн в год и более является 
основанием для отнесения проектируемого объекта к III категории. 

Согласно раздела 3 ЭК РК п.2 пп.3 накопление на объекте 10 тонн и более неопасных 
отходов и (или) 1 тонны и более опасных отходов, относятся к объектам 3 категории.   

С учетом требований «Инструкции по определению категории объекта оператор 
объекта» приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13 июля 2021 г. 
№ 246( с изменениями и дополнениями от 19.10.2021г.) определяет как 3 категорию, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

20 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух на 

уровне, соответствующем передовому мировому опыту. 
По определению Экологического Кодекса РК (ст. 1), наилучшие доступные технологии – 

это используемые и планируемые отраслевые технологии, техника и оборудование, 
обеспечивающие организационные и управленческие меры, направленные на снижение 
уровня негативного воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду до 
обеспечения целевых показателей качества окружающей среды.  
Применяемое в настоящий момент оборудование соответствует требованиям международных 
стандартов и научно-техническому уровню в стране и за рубежом. 
 

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 
объектов 3 категорий  

Согласно статьи 39 Экологического кодекса РК нормативы допустимых выбросов 
загрязняющих веществ для объектов 3 категории не устанавливаются .   
 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
Расчетами выбросов загрязняющих веществ, которые выполнены программным 

комплексом ЭРА, версия 4.0 фирмы НПП «Логос-Плюс», г. Новосибирск  показали, что на 
период строительства вышеуказанного объекта в атмосферный воздух будут выбрасываться 
вредные веществ: 

2024 год – 7,7425197/сек;     4,506974566 т/период.  
2025год – 7,2019657 г/сек;     15,66750568 т/период.  

При эксплуатации вышеуказанного объекта в атмосферный воздух выбросы отсутвуют. 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве  
 
     

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0001, Труба 
Источник выделения: 0001 01, Компрессор 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 7.6 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 13.680 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 30 / 3600 = 
0.06333333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 30 / 103 = 0.4104 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

21 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 1.2 / 3600 = 
0.00253333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 1.2 / 103 = 0.016416 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 39 / 3600 = 
0.08233333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 39 / 103 = 0.53352 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 10 / 3600 = 
0.02111111111 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 10 / 103 = 0.1368 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 25 / 3600 = 
0.05277777778 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 25 / 103 = 0.342 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 12 / 3600 = 
0.02533333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 12 / 103 = 0.16416 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 1.2 / 3600 = 
0.00253333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 1.2 / 103 = 0.016416 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 5 / 3600 = 
0.01055555556 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 5 / 103 = 0.0684 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.06333333333 0.4104 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

22 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.08233333333 0.53352 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01055555556 0.0684 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.02111111111 0.1368 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.05277777778 0.342 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.00253333333 0.016416 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00253333333 0.016416 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.02533333333 0.16416 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0002, Труба 
Источник выделения: 0002 02, Компрессор 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 7.6 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 13.680 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 30 / 3600 = 
0.06333333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 30 / 103 = 0.4104 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 1.2 / 3600 = 
0.00253333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 1.2 / 103 = 0.016416 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 39 / 3600 = 
0.08233333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 39 / 103 = 0.53352 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

23 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 10 / 3600 = 
0.02111111111 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 10 / 103 = 0.1368 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 25 / 3600 = 
0.05277777778 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 25 / 103 = 0.342 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 12 / 3600 = 
0.02533333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 12 / 103 = 0.16416 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 1.2 / 3600 = 
0.00253333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 1.2 / 103 = 0.016416 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 5 / 3600 = 
0.01055555556 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.68 · 5 / 103 = 0.0684 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.06333333333 0.4104 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.08233333333 0.53352 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01055555556 0.0684 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.02111111111 0.1368 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.05277777778 0.342 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.00253333333 0.016416 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00253333333 0.016416 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.02533333333 0.16416 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

24 

 
Источник загрязнения: 0003, Труба 
Источник выделения: 0003 03, Установка постоянного тока 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.108 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 2.7972 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 30 / 3600 = 
0.0259 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 30 / 103 = 0.083916 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 1.2 / 3600 = 
0.001036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 1.2 / 103 = 0.00335664 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 39 / 3600 = 
0.03367 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 39 / 103 = 0.1090908 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 10 / 3600 = 
0.00863333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 10 / 103 = 0.027972 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 25 / 3600 = 
0.02158333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 25 / 103 = 0.06993 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 12 / 3600 = 
0.01036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 12 / 103 = 0.0335664 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 1.2 / 3600 = 
0.001036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 1.2 / 103 = 0.00335664 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 5 / 3600 = 
0.00431666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 5 / 103 = 0.013986 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0259 0.083916 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03367 0.1090908 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00431666667 0.013986 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00863333333 0.027972 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02158333333 0.06993 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.001036 0.00335664 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001036 0.00335664 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01036 0.0335664 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0004, Труба 
Источник выделения: 0004 04, Установка постоянного тока 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.108 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 2.7972 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

26 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 30 / 3600 = 
0.0259 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 30 / 103 = 0.083916 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 1.2 / 3600 = 
0.001036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 1.2 / 103 = 0.00335664 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 39 / 3600 = 
0.03367 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 39 / 103 = 0.1090908 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 10 / 3600 = 
0.00863333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 10 / 103 = 0.027972 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 25 / 3600 = 
0.02158333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 25 / 103 = 0.06993 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 12 / 3600 = 
0.01036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 12 / 103 = 0.0335664 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 1.2 / 3600 = 
0.001036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 1.2 / 103 = 0.00335664 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

27 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 5 / 3600 = 
0.00431666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 5 / 103 = 0.013986 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0259 0.083916 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03367 0.1090908 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00431666667 0.013986 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00863333333 0.027972 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02158333333 0.06993 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.001036 0.00335664 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001036 0.00335664 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01036 0.0335664 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0005, Труба 
Источник выделения: 0005 05, Установка постоянного тока 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.108 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 2.7972 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 30 / 3600 = 
0.0259 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 30 / 103 = 0.083916 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 1.2 / 3600 = 
0.001036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 1.2 / 103 = 0.00335664 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

28 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 39 / 3600 = 
0.03367 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 39 / 103 = 0.1090908 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 10 / 3600 = 
0.00863333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 10 / 103 = 0.027972 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 25 / 3600 = 
0.02158333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 25 / 103 = 0.06993 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 12 / 3600 = 
0.01036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 12 / 103 = 0.0335664 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 1.2 / 3600 = 
0.001036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 1.2 / 103 = 0.00335664 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 5 / 3600 = 
0.00431666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 5 / 103 = 0.013986 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0259 0.083916 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03367 0.1090908 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00431666667 0.013986 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00863333333 0.027972 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02158333333 0.06993 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.001036 0.00335664 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

29 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001036 0.00335664 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01036 0.0335664 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0006, Труба 
Источник выделения: 0006 06, Установка постоянного тока 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.108 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 2.7972 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 30 / 3600 = 
0.0259 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 30 / 103 = 0.083916 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 1.2 / 3600 = 
0.001036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 1.2 / 103 = 0.00335664 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 39 / 3600 = 
0.03367 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 39 / 103 = 0.1090908 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 10 / 3600 = 
0.00863333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 10 / 103 = 0.027972 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 25 / 3600 = 
0.02158333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 25 / 103 = 0.06993 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 12 / 3600 = 
0.01036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 12 / 103 = 0.0335664 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 1.2 / 3600 = 
0.001036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 1.2 / 103 = 0.00335664 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 5 / 3600 = 
0.00431666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.7972 · 5 / 103 = 0.013986 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0259 0.083916 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03367 0.1090908 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00431666667 0.013986 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00863333333 0.027972 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02158333333 0.06993 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.001036 0.00335664 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001036 0.00335664 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01036 0.0335664 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0007, Труба 
Источник выделения: 0007 07, Битум котел 400л 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

31 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 600 
 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг (Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 2.75332 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 
0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 2.75332 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 2.75332 = 0.0161895216 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 
0.0161895216 · 106 / (3600 · 600) = 0.00749514889 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 
0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 
0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 
2.75332 · (1-0 / 100) = 0.038271148 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 
0.038271148 · 106 / (3600 · 600) = 0.01771812407 
 
NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-
B) = 0.001 · 2.75332 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.00553 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 
0.00553 · 106 / (3600 · 600) = 0.00256 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

32 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.00553 = 0.004424 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00256 = 
0.002048 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.00553 = 0.0007189 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00256 = 
0.0003328 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 16.26 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 16.26) / 1000 = 
0.01626 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.01626 · 106 / (600 
· 3600) = 0.00752777778 
 
Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 
 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 
1.8 = 222.2 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 2.75332 · (1-
0) = 0.0006117877 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 
0.0006117877 · 106 / (3600 · 600) = 0.00028323505 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002048 0.004424 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003328 0.0007189 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.00749514889 0.0161895216 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01771812407 0.038271148 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00752777778 0.01626 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 
ванадий/ (326) 

0.00028323505 0.0006117877 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0008, Труба 
Источник выделения: 0008 08, Вибратор глубинный 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

33 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.9 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 7.020 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 30 / 3600 = 0.0325 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 30 / 103 = 0.2106 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 1.2 / 3600 = 0.0013 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 1.2 / 103 = 0.008424 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 39 / 3600 = 
0.04225 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 39 / 103 = 0.27378 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 10 / 3600 = 
0.01083333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 10 / 103 = 0.0702 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 25 / 3600 = 
0.02708333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 25 / 103 = 0.1755 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 12 / 3600 = 0.013 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 12 / 103 = 0.08424 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 1.2 / 3600 = 0.0013 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 1.2 / 103 = 0.008424 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

34 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 5 / 3600 = 
0.00541666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 5 / 103 = 0.0351 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0325 0.2106 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.04225 0.27378 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00541666667 0.0351 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.01083333333 0.0702 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02708333333 0.1755 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.0013 0.008424 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0013 0.008424 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.013 0.08424 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения: 0008, Труба 
Источник выделения: 0008 09, Вибратор поверхностный 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.9 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 7.020 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 30 / 3600 = 0.0325 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 30 / 103 = 0.2106 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 1.2 / 3600 = 0.0013 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 1.2 / 103 = 0.008424 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

35 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 39 / 3600 = 
0.04225 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 39 / 103 = 0.27378 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 10 / 3600 = 
0.01083333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 10 / 103 = 0.0702 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 25 / 3600 = 
0.02708333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 25 / 103 = 0.1755 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 12 / 3600 = 0.013 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 12 / 103 = 0.08424 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 1.2 / 3600 = 0.0013 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 1.2 / 103 = 0.008424 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 5 / 3600 = 
0.00541666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.02 · 5 / 103 = 0.0351 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0325 0.2106 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.04225 0.27378 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00541666667 0.0351 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.01083333333 0.0702 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02708333333 0.1755 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.0013 0.008424 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0013 0.008424 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0.013 0.08424 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

36 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6001 10, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 0.15 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.15 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 38 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 35 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 35 · 0.15 / 106 · (1-0) = 
0.00000525 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 35 
· 0.15 / 3600 · (1-0) = 0.001458 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.48 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 1.48 · 0.15 / 106 · (1-0) 
= 0.000000222 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

37 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 

1.48 · 0.15 / 3600 · (1-0) = 0.0000617 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.16 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 0.16 · 0.15 / 106 · (1-0) 
= 0.000000024 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
0.16 · 0.15 / 3600 · (1-0) = 0.00000667 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э42 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 95.735 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 16.31 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 10.69 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 10.69 · 95.735 / 106 · (1-
0) = 0.001023 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
10.69 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.00297 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.92 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 0.92 · 95.735 / 106 · (1-
0) = 0.000088 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
0.92 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0002556 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

38 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.4 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 1.4 · 95.735 / 106 · (1-0) 
= 0.000134 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 1.4 
· 1 / 3600 · (1-0) = 0.000389 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 3.3 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 3.3 · 95.735 / 106 · (1-0) 
= 0.000316 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 3.3 
· 1 / 3600 · (1-0) = 0.000917 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.75 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 0.75 · 95.735 / 106 · (1-
0) = 0.0000718 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
0.75 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0002083 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

39 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K M
 X · BГОД / 106 · (1-η) = 0.8 · 1.5 · 

95.735 / 106 · (1-0) = 0.0001149 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-

η) = 0.8 · 1.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0003333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 0.13 · 1.5 · 
95.735 / 106 · (1-0) = 0.00001867 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-

η) = 0.13 · 1.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0000542 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 13.3 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 13.3 · 95.735 / 106 · (1-
0) = 0.001273 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
13.3 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.003694 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э46 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 126.98 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 10.9 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.63 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 9.630000000000001 · 
126.98 / 106 · (1-0) = 0.001223 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
9.630000000000001 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.002675 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

40 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.27 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 1.27 · 126.98 / 106 · (1-
0) = 0.0001613 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
1.27 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.000353 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 0.075 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.075 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 16.31 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 10.69 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 10.69 · 0.075 / 106 · (1-
0) = 0.000000802 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
10.69 · 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.0002227 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.92 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 0.92 · 0.075 / 106 · (1-0) 
= 0.000000069 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
0.92 · 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.00001917 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.4 

Степень очистки, доли ед., η = 0 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

41 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-η) = 1.4 · 0.075 / 106 · (1-0) 

= 0.000000105 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 1.4 
· 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.00002917 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 3.3 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 3.3 · 0.075 / 106 · (1-0) 
= 0.0000002475 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 3.3 
· 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.0000687 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.75 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 0.75 · 0.075 / 106 · (1-0) 
= 0.0000000563 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
0.75 · 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.00001562 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 0.8 · 1.5 · 0.075 
/ 106 · (1-0) = 0.00000009 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-

η) = 0.8 · 1.5 · 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.000025 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

42 

 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 0.13 · 1.5 · 0.075 
/ 106 · (1-0) = 0.00000001463 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-

η) = 0.13 · 1.5 · 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.00000406 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 13.3 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 13.3 · 0.075 / 106 · (1-0) 
= 0.000000998 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
13.3 · 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.000277 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 5.55 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 17.8 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 15.73 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 15.73 · 5.55 / 106 · (1-0) 
= 0.0000873 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
15.73 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.002185 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.66 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 1.66 · 5.55 / 106 · (1-0) 
= 0.00000921 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

43 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 

1.66 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0002306 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.41 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 0.41 · 5.55 / 106 · (1-0) 
= 0.000002276 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
0.41 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.000057 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.00297 0.002339352 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.000353 0.000258801 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003333 0.00011499 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000542 0.00001868463 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.003694 0.001273998 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 
0.0002083 0.0000718563 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000917 0.0003162475 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000389 0.000136405 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6002 11, Газовая сварка (пропан-бутановой смесью) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

44 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 4.605 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 0.8 · 15 · 4.605 
/ 106 · (1-0) = 0.0000553 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-

η) = 0.8 · 15 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.003333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 0.13 · 15 · 4.605 
/ 106 · (1-0) = 0.00000898 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-

η) = 0.13 · 15 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.000542 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003333 0.0000553 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0.00000898 
 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6003 12, Газовая сварка и резка (Кислородная сварка) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

45 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 27.2965 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 22 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 0.8 · 22 · 
27.2965 / 106 · (1-0) = 0.00048 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-

η) = 0.8 · 22 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.00978 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K M

 X · BГОД / 106 · (1-η) = 0.13 · 22 · 
27.2965 / 106 · (1-0) = 0.000078 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-

η) = 0.13 · 22 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.00159 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00978 0.00048 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00159 0.000078 
 
 

            РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6004 
Источник выделения N 6004  13, Пайка припоями ПОС     
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 40, 
60, 70 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

46 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 50 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M =0,21 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 0,21· 10-6 = 0.00000011 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.00000011· 106) 
/ (50 · 3600) = 0.00000061 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 0,21· 10-6 = 0.0000001 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000001 
· 106) / (50 · 3600) = 0.00000055 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово 

(II) оксид) (446) 
0.00000055 0.0000001 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 
пересчете на свинец/ (513) 

0.00000061 0.00000011 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6005 14, Укладка асфальтобетонных покрытий 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1800 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 6216.852 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 6216.852) / 1000 = 
6.216852 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 6.216852 · 106 / 
(1800 · 3600) = 0.95939074074 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.95939074074 6.216852 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6006 15, Нанесение битума и битумной мастики 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

47 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 600 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 16.26 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 16.26) / 1000 = 
0.01626 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.01626 · 106 / (600 
· 3600) = 0.00752777778 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00752777778 0.01626 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6007 16, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.012115 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.012115 · 45 · 100 · 
100 · 10-6 = 0.00545175 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

48 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.125 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.003325 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003325 · 100 · 100 · 
100 · 10-6 = 0.003325 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.27777777778 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0026 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-1100 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 75 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 37.43 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0026 · 75 · 37.43 · 
100 · 10-6 = 0.000729885 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

49 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 75 · 37.43 · 100 / (3.6 · 106) = 0.07797916667 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 2.57 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0026 · 75 · 2.57 · 
100 · 10-6 = 0.000050115 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 75 · 2.57 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00535416667 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 60 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0026 · 75 · 60 · 100 
· 10-6 = 0.00117 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 75 · 60 · 100 / (3.6 · 106) = 0.125 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 
30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0026 · (100-
75) · 30 · 10-4 = 0.000195 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104) = 1 · 1 · (100-75) · 30 / (3.6 · 104) = 0.02083333333 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0022 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Лак Кузбасский 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

50 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0022 · 63 · 57.4 · 
100 · 10-6 = 0.000795564 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.10045 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0022 · 63 · 42.6 · 
100 · 10-6 = 0.000590436 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.07455 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00277 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00277 · 100 · 26 · 
100 · 10-6 = 0.0007202 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.07222222222 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00277 · 100 · 12 · 
100 · 10-6 = 0.0003324 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

51 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03333333333 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00277 · 100 · 62 · 
100 · 10-6 = 0.0017174 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.17222222222 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.021395 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.021395 · 45 · 50 · 
100 · 10-6 = 0.004813875 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.021395 · 45 · 50 · 
100 · 10-6 = 0.004813875 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

52 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 
30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.021395 · 
(100-45) · 30 · 10-4 = 0.003530175 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104) = 1 · 1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.04583333333 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000522 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000522 · 56 · 96 · 
100 · 10-6 = 0.0002806272 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.14933333333 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000522 · 56 · 4 · 
100 · 10-6 = 0.0000116928 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00622222222 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 
30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.000522 · 
(100-56) · 30 · 10-4 = 0.000068904 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

53 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104) = 1 · 1 · (100-56) · 30 / (3.6 · 104) = 0.03666666667 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.028615 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель РП 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 25 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.028615 · 100 · 25 · 
100 · 10-6 = 0.00715375 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 100 · 25 · 100 / (3.6 · 106) = 0.06944444444 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 75 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.028615 · 100 · 75 · 
100 · 10-6 = 0.02146125 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 100 · 75 · 100 / (3.6 · 106) = 0.20833333333 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.20833333333 0.0328531812 
0621 Метилбензол (349) 0.17222222222 0.0028874 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 
0.07797916667 0.001062285 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.07222222222 0.00787395 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 0.0087410038 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.04583333333 0.003794079 
 
 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

54 

 
Источник загрязнения: 6008 Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6008 17, Погрузочно-разгрузочные работы 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 
= 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 
3329.127648 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 
MH = 10 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 
работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 
1.7 · 1 · 0.4 · 20 · 3329.127648 · (1-0) · 10-6 = 0.05433136322 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) 
/ 3600 = 1.2 · 1.7 · 1 · 0.4 · 20 · 10 · (1-0) / 3600 = 0.04533333333 
 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

55 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 2 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 
= 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 8007.3 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 
MH = 10 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 
работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.7 
· 1 · 0.4 · 120 · 8007.3 · (1-0) · 10-6 = 1.30679136 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) 
/ 3600 = 2 · 1.7 · 1 · 0.4 · 120 · 10 · (1-0) / 3600 = 0.45333333333 
 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Известь каменная 
 
Влажность материала в диапазоне: 0.5 - 1.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.5 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

56 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 140 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 
= 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 0.00341 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 
MH = 0.00341 
 
Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 
работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.5 · 
1.7 · 1 · 0.4 · 140 · 0.00341 · (1-0) · 10-6 = 0.00000048695 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) 
/ 3600 = 1.5 · 1.7 · 1 · 0.4 · 140 · 0.00341 · (1-0) / 3600 = 0.00013526333 
 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Гипс 
 
Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 2 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 320 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 
= 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 0.00025 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 
MH = 0.00025 
 
Примесь: 2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом 
(1054*) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 
работах: 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

57 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.7 
· 1 · 0.4 · 320 · 0.00025 · (1-0) · 10-6 = 0.0000001088 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) 
/ 3600 = 2 · 1.7 · 1 · 0.4 · 320 · 0.00025 · (1-0) / 3600 = 0.00003022222 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.00013526333 0.00000048695 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.45333333333 1.36112272322 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 
фосфогипса с цементом (1054*) 

0.00003022222 0.0000001088 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6009 Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6009 18, Земляные работы (разработка, засыпка и 
уплотнение) 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Разработка 
Материал: Грунт 
 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 
= 0.7 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 16789.04 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 
MH = 10 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

58 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 
работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 
1.7 · 1 · 0.4 · 80 · 16789.04 · (1-0.7) · 10-6 = 0.32879655936 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) 
/ 3600 = 1.2 · 1.7 · 1 · 0.4 · 80 · 10 · (1-0.7) / 3600 = 0.0544 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Засыпка 
Материал: Грунт 
 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 
= 0.7 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 43.575 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 
MH = 10 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 
работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 
1.7 · 1 · 0.4 · 80 · 43.575 · (1-0.7) · 10-6 = 0.0008533728 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) 
/ 3600 = 1.2 · 1.7 · 1 · 0.4 · 80 · 10 · (1-0.7) / 3600 = 0.0544 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

59 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Уплотнение 
Материал: Грунт 
 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 
= 0.7 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 39.2175 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 
MH = 10 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 
работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 
1.7 · 1 · 0.4 · 80 · 39.2175 · (1-0.7) · 10-6 = 0.00076803552 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) 
/ 3600 = 1.2 · 1.7 · 1 · 0.4 · 80 · 10 · (1-0.7) / 3600 = 0.0544 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0544 0.33041796768 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6009 
Источник выделения N 6009 19, Перфоратор 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

60 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Доля пылевой фракции в породе; определяется путем 
промывки   и   просева   средней   пробы   с   выделением      фракции пыли размером  0—200 мкм 
(Р1=k1), Р1=0.05 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0—50 мкм по отношению ко всей пыли 
в материале   (предполагается,   что  не  вся  летучая  пыль переходит  в  аэрозоль).  Уточнение 
значения  P2  производится отбором запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости 
ветра, 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2  из табл. 1), Р2=0.02 
Коэффициент,   учитывающий   скорость  ветра   в  зоне   работы экскаватора. Берется в соответствии с 
табл. 2      (Р3 = k3), Р3=1.2 
Количество перерабатываемого материала, т/ч, G=0,5 
Суммарное чистое время работы за год, ч; Т=120 
 Макс. разовый выброс пыли, г/с (1) , Ммр = Р1 * Р2 * Р3 * Р4 * G * 10 ^ 6  / 3600 = 0.05 * 0.02* 1.2 
*0.01* 0,5* 10 ^ 6 / 3600 = 0.00165 
Валовый выброс пыли, т/год (1) , MC = Ммр* Т * 3600 * 10^- 6 = 0.0066* 120*3600*10^- 6 = 
0.0028512 
Итого выбросы от источника выделения:  
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(503) 

0.00165 0.0028512 

 
 

  РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 6010, неорганизованный 
Источник выделения N 6010  20, шлифовальная машина 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 120 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.013 · 
120· 1 / 106  = 0,0011232 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0,0026 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

61 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.02 · 
120 · 1 / 106  = 0,001728 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.001728 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0026 0.0011232 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6011 
Источник выделения: 6011 21, Пыление колес 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 3 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 0.5 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

62 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 2 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.2 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.4 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), Q = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 
3600 = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 0.4 · 10 · 106 / 3600 = 0.1556 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1800 
Валовый выброс, т/год, QГОД = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1 · 
0.7 · 0.2 · 1 · 0.4 · 10 · 1800 = 1.008 
 
Итого выбросы от источника выделения: 021  Пыление колес 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.1556 1.008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

63 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0001, Труба 
Источник выделения: 0001 01, Компрессор 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 7.6 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 10.944 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 30 / 3600 = 
0.06333333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 30 / 103 = 0.32832 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 1.2 / 3600 = 
0.00253333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 1.2 / 103 = 0.0131328 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 39 / 3600 = 
0.08233333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 39 / 103 = 0.426816 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 10 / 3600 = 
0.02111111111 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 10 / 103 = 0.10944 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 25 / 3600 = 
0.05277777778 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 25 / 103 = 0.2736 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

64 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 12 / 3600 = 
0.02533333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 12 / 103 = 0.131328 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 1.2 / 3600 = 
0.00253333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 1.2 / 103 = 0.0131328 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 5 / 3600 = 
0.01055555556 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 5 / 103 = 0.05472 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.06333333333 0.32832 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.08233333333 0.426816 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01055555556 0.05472 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.02111111111 0.10944 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.05277777778 0.2736 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.00253333333 0.0131328 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00253333333 0.0131328 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.02533333333 0.131328 

 
 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0002, Труба 
Источник выделения: 0002 02, Компрессор 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 7.6 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

65 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 10.944 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 30 / 3600 = 
0.06333333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 30 / 103 = 0.32832 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 1.2 / 3600 = 
0.00253333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 1.2 / 103 = 0.0131328 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 39 / 3600 = 
0.08233333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 39 / 103 = 0.426816 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 10 / 3600 = 
0.02111111111 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 10 / 103 = 0.10944 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 25 / 3600 = 
0.05277777778 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 25 / 103 = 0.2736 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 12 / 3600 = 
0.02533333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 12 / 103 = 0.131328 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 1.2 / 3600 = 
0.00253333333 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

66 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 1.2 / 103 = 0.0131328 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.6 · 5 / 3600 = 
0.01055555556 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10.944 · 5 / 103 = 0.05472 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.06333333333 0.32832 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.08233333333 0.426816 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01055555556 0.05472 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.02111111111 0.10944 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.05277777778 0.2736 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.00253333333 0.0131328 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00253333333 0.0131328 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.02533333333 0.131328 

 
 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0003, Труба 
Источник выделения: 0003 03, Установка постоянного тока 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.108 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.49184 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 30 / 3600 = 
0.0259 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 30 / 103 = 0.0447552 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

67 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 1.2 / 3600 = 
0.001036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 1.2 / 103 = 0.001790208 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 39 / 3600 = 
0.03367 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 39 / 103 = 0.05818176 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 10 / 3600 = 
0.00863333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 10 / 103 = 0.0149184 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 25 / 3600 = 
0.02158333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 25 / 103 = 0.037296 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 12 / 3600 = 
0.01036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 12 / 103 = 0.01790208 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 1.2 / 3600 = 
0.001036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 1.2 / 103 = 0.001790208 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 5 / 3600 = 
0.00431666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 5 / 103 = 0.0074592 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0259 0.0447552 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

68 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03367 0.05818176 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00431666667 0.0074592 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00863333333 0.0149184 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02158333333 0.037296 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.001036 0.001790208 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001036 0.001790208 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01036 0.01790208 

 
 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0004, Труба 
Источник выделения: 0004 04, Установка постоянного тока 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.108 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.49184 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 30 / 3600 = 
0.0259 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 30 / 103 = 0.0447552 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 1.2 / 3600 = 
0.001036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 1.2 / 103 = 0.001790208 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 39 / 3600 = 
0.03367 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 39 / 103 = 0.05818176 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

69 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 10 / 3600 = 
0.00863333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 10 / 103 = 0.0149184 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 25 / 3600 = 
0.02158333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 25 / 103 = 0.037296 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 12 / 3600 = 
0.01036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 12 / 103 = 0.01790208 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 1.2 / 3600 = 
0.001036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 1.2 / 103 = 0.001790208 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 5 / 3600 = 
0.00431666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 5 / 103 = 0.0074592 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0259 0.0447552 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03367 0.05818176 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00431666667 0.0074592 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00863333333 0.0149184 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02158333333 0.037296 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.001036 0.001790208 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001036 0.001790208 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01036 0.01790208 

 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

70 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0005, Труба 
Источник выделения: 0005 05, Установка постоянного тока 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.108 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.49184 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 30 / 3600 = 
0.0259 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 30 / 103 = 0.0447552 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 1.2 / 3600 = 
0.001036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 1.2 / 103 = 0.001790208 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 39 / 3600 = 
0.03367 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 39 / 103 = 0.05818176 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 10 / 3600 = 
0.00863333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 10 / 103 = 0.0149184 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 25 / 3600 = 
0.02158333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 25 / 103 = 0.037296 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

71 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 12 / 3600 = 
0.01036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 12 / 103 = 0.01790208 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 1.2 / 3600 = 
0.001036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 1.2 / 103 = 0.001790208 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.108 · 5 / 3600 = 
0.00431666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.49184 · 5 / 103 = 0.0074592 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0259 0.0447552 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03367 0.05818176 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00431666667 0.0074592 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00863333333 0.0149184 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02158333333 0.037296 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.001036 0.001790208 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001036 0.001790208 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01036 0.01790208 

 
 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0006, Труба 
Источник выделения: 0006 06, Битум котел 400л 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

72 

 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 600 
 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг (Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 2.75332 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 
0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 2.75332 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 2.75332 = 0.0161895216 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 
0.0161895216 · 106 / (3600 · 600) = 0.00749514889 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 
0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 
0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 
2.75332 · (1-0 / 100) = 0.038271148 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 
0.038271148 · 106 / (3600 · 600) = 0.01771812407 
 
NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-
B) = 0.001 · 2.75332 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.00553 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 
0.00553 · 106 / (3600 · 600) = 0.00256 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

73 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.00553 = 0.004424 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00256 = 
0.002048 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.00553 = 0.0007189 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00256 = 
0.0003328 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 13.02 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 13.02) / 1000 = 
0.01302 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.01302 · 106 / (600 
· 3600) = 0.00602777778 
 
Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 
 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 
1.8 = 222.2 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 2.75332 · (1-
0) = 0.0006117877 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 
0.0006117877 · 106 / (3600 · 600) = 0.00028323505 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002048 0.004424 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003328 0.0007189 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.00749514889 0.0161895216 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01771812407 0.038271148 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00602777778 0.01302 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 
ванадий/ (326) 

0.00028323505 0.0006117877 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0007 
Источник выделения: 0007 07, Вибратор глубинный 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.9 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

74 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 5.616 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 30 / 3600 = 0.0325 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 30 / 103 = 0.16848 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 1.2 / 3600 = 0.0013 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 1.2 / 103 = 0.0067392 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 39 / 3600 = 
0.04225 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 39 / 103 = 0.219024 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 10 / 3600 = 
0.01083333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 10 / 103 = 0.05616 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 25 / 3600 = 
0.02708333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 25 / 103 = 0.1404 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 12 / 3600 = 0.013 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 12 / 103 = 0.067392 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 1.2 / 3600 = 0.0013 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 1.2 / 103 = 0.0067392 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

75 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 5 / 3600 = 
0.00541666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 5 / 103 = 0.02808 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0325 0.16848 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.04225 0.219024 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00541666667 0.02808 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.01083333333 0.05616 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02708333333 0.1404 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.0013 0.0067392 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0013 0.0067392 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.013 0.067392 

 
 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0008, Труба 
Источник выделения: 0008 08, Вибратор поверхностный 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.9 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 5.616 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 30 / 3600 = 0.0325 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 30 / 103 = 0.16848 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 1.2 / 3600 = 0.0013 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 1.2 / 103 = 0.0067392 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

76 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 39 / 3600 = 
0.04225 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 39 / 103 = 0.219024 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 10 / 3600 = 
0.01083333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 10 / 103 = 0.05616 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 25 / 3600 = 
0.02708333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 25 / 103 = 0.1404 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 12 / 3600 = 0.013 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 12 / 103 = 0.067392 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 1.2 / 3600 = 0.0013 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 1.2 / 103 = 0.0067392 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.9 · 5 / 3600 = 
0.00541666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.616 · 5 / 103 = 0.02808 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0325 0.16848 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.04225 0.219024 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00541666667 0.02808 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.01083333333 0.05616 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02708333333 0.1404 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.0013 0.0067392 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0013 0.0067392 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0.013 0.067392 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

77 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6001 09, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 0.15 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.15 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 38 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 35 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 35 · 0.15 / 106 · (1-0) = 
0.00000525 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 35 
· 0.15 / 3600 · (1-0) = 0.001458 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 1.48 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 1.48 · 0.15 / 106 · (1-0) 
= 0.000000222 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

78 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 

1.48 · 0.15 / 3600 · (1-0) = 0.0000617 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 0.16 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 0.16 · 0.15 / 106 · (1-0) 
= 0.000000024 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
0.16 · 0.15 / 3600 · (1-0) = 0.00000667 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э42 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 95.735 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 16.31 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 10.69 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 10.69 · 95.735 / 106 · 
(1-0) = 0.001023 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
10.69 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.00297 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 0.92 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 0.92 · 95.735 / 106 · (1-
0) = 0.000088 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
0.92 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0002556 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

79 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 1.4 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 1.4 · 95.735 / 106 · (1-
0) = 0.000134 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 1.4 
· 1 / 3600 · (1-0) = 0.000389 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 3.3 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 3.3 · 95.735 / 106 · (1-
0) = 0.000316 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 3.3 
· 1 / 3600 · (1-0) = 0.000917 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 0.75 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 0.75 · 95.735 / 106 · (1-
0) = 0.0000718 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
0.75 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0002083 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

80 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K M
 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 0.8 · 1.5 · 

95.735 / 106 · (1-0) = 0.0001149 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K M

 X  · BЧАС / 3600 · 

(1-η) = 0.8 · 1.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0003333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 0.13 · 1.5 · 
95.735 / 106 · (1-0) = 0.00001867 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-

η) = 0.13 · 1.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0000542 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 13.3 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 13.3 · 95.735 / 106 · (1-
0) = 0.001273 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
13.3 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.003694 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э46 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 126.98 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 10.9 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 9.63 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 9.630000000000001 · 
126.98 / 106 · (1-0) = 0.001223 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
9.630000000000001 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.002675 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

81 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 1.27 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 1.27 · 126.98 / 106 · (1-
0) = 0.0001613 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
1.27 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.000353 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 0.075 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.075 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 16.31 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 10.69 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 10.69 · 0.075 / 106 · (1-
0) = 0.000000802 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
10.69 · 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.0002227 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 0.92 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 0.92 · 0.075 / 106 · (1-
0) = 0.000000069 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
0.92 · 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.00001917 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 1.4 

Степень очистки, доли ед., η = 0 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

82 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 1.4 · 0.075 / 106 · (1-0) 

= 0.000000105 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 1.4 
· 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.00002917 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 3.3 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 3.3 · 0.075 / 106 · (1-0) 
= 0.0000002475 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 3.3 
· 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.0000687 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 0.75 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 0.75 · 0.075 / 106 · (1-
0) = 0.0000000563 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
0.75 · 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.00001562 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 0.8 · 1.5 · 
0.075 / 106 · (1-0) = 0.00000009 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K M

 X  · BЧАС / 3600 · 

(1-η) = 0.8 · 1.5 · 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.000025 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

83 

 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 0.13 · 1.5 · 
0.075 / 106 · (1-0) = 0.00000001463 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-

η) = 0.13 · 1.5 · 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.00000406 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 13.3 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 13.3 · 0.075 / 106 · (1-
0) = 0.000000998 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
13.3 · 0.075 / 3600 · (1-0) = 0.000277 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 5.55 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 17.8 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 15.73 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 15.73 · 5.55 / 106 · (1-
0) = 0.0000873 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
15.73 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.002185 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 1.66 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 1.66 · 5.55 / 106 · (1-0) 
= 0.00000921 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

84 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 

1.66 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0002306 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 0.41 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 0.41 · 5.55 / 106 · (1-0) 
= 0.000002276 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-η) = 
0.41 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.000057 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.00297 0.002339352 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.000353 0.000258801 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003333 0.00011499 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000542 0.00001868463 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.003694 0.001273998 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 
0.0002083 0.0000718563 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000917 0.0003162475 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000389 0.000136405 

 
 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6002 10, Газовая сварка (пропан-бутановой смесью) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

85 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 4.605 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 0.8 · 15 · 4.605 
/ 106 · (1-0) = 0.0000553 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K M

 X  · BЧАС / 3600 · 

(1-η) = 0.8 · 15 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.003333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 0.13 · 15 · 4.605 
/ 106 · (1-0) = 0.00000898 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-

η) = 0.13 · 15 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.000542 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003333 0.0000553 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0.00000898 
 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6003 11, Газовая сварка и резка (Кислородная сварка) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

86 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 27.2965 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X  = 22 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 0.8 · 22 · 
27.2965 / 106 · (1-0) = 0.00048 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K M

 X  · BЧАС / 3600 · 

(1-η) = 0.8 · 22 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.00978 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 0.13 · 22 · 
27.2965 / 106 · (1-0) = 0.000078 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K M

 X  · BЧАС / 3600 · (1-

η) = 0.13 · 22 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.00159 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00978 0.00048 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00159 0.000078 
 
 
 

            РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6004 
Источник выделения N 6004  12, Пайка припоями ПОС     
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

87 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 40, 
60, 70 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 50 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M =0,21 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 0,21· 10-6 = 0.00000011 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.00000011· 106) 
/ (50 · 3600) = 0.00000061 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 0,21· 10-6 = 0.0000001 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000001 
· 106) / (50 · 3600) = 0.00000055 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово 

(II) оксид) (446) 
0.00000055 0.0000001 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 
пересчете на свинец/ (513) 

0.00000061 0.00000011 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6005 13, Укладка асфальтобетонных покрытий 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1800 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 6216.852 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 6216.852) / 1000 = 
6.216852 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 6.216852 · 106 / 
(1800 · 3600) = 0.95939074074 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.95939074074 6.216852 

 
 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

88 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6006 14, Нанесение битума и битумной мастики 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 600 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 16.26 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 16.26) / 1000 = 
0.01626 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.01626 · 106 / (600 
· 3600) = 0.00752777778 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00752777778 0.01626 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6007 15, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.012115 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

89 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.012115 · 45 · 100 · 
100 · 10-6 = 0.00545175 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.125 
 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.003325 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003325 · 100 · 100 · 
100 · 10-6 = 0.003325 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.27777777778 
 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0026 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-1120 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 75 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 37.43 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

90 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0026 · 75 · 37.43 · 
100 · 10-6 = 0.000729885 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 75 · 37.43 · 100 / (3.6 · 106) = 0.07797916667 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 2.57 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0026 · 75 · 2.57 · 
100 · 10-6 = 0.000050115 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 75 · 2.57 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00535416667 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 60 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0026 · 75 · 60 · 100 
· 10-6 = 0.00117 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 75 · 60 · 100 / (3.6 · 106) = 0.125 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 
30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0026 · (100-
75) · 30 · 10-4 = 0.000195 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104) = 1 · 1 · (100-75) · 30 / (3.6 · 104) = 0.02083333333 
 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0022 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Лак кузбасский 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

91 

 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0022 · 63 · 57.4 · 
100 · 10-6 = 0.000795564 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.10045 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0022 · 63 · 42.6 · 
100 · 10-6 = 0.000590436 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.07455 
 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00277 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00277 · 100 · 26 · 
100 · 10-6 = 0.0007202 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.07222222222 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

92 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00277 · 100 · 12 · 
100 · 10-6 = 0.0003324 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03333333333 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00277 · 100 · 62 · 
100 · 10-6 = 0.0017174 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.17222222222 
 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.021395 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.021395 · 45 · 50 · 
100 · 10-6 = 0.004813875 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.021395 · 45 · 50 · 
100 · 10-6 = 0.004813875 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

93 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 
30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.021395 · 
(100-45) · 30 · 10-4 = 0.003530175 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104) = 1 · 1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.04583333333 
 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000522 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000522 · 56 · 96 · 
100 · 10-6 = 0.0002806272 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.14933333333 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000522 · 56 · 4 · 
100 · 10-6 = 0.0000116928 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00622222222 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

94 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 
30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.000522 · 
(100-56) · 30 · 10-4 = 0.000068904 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 
· 104) = 1 · 1 · (100-56) · 30 / (3.6 · 104) = 0.03666666667 
 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.028615 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель РП 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 25 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.028615 · 100 · 25 · 
100 · 10-6 = 0.00715375 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 100 · 25 · 100 / (3.6 · 106) = 0.06944444444 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 75 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.028615 · 100 · 75 · 
100 · 10-6 = 0.02146125 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 1 · 100 · 75 · 100 / (3.6 · 106) = 0.20833333333 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.20833333333 0.0328531812 
0621 Метилбензол (349) 0.17222222222 0.0028874 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 0.07797916667 0.001062285 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

95 

(110) 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.07222222222 0.00787395 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 0.0087410038 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.04583333333 0.003794079 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6008 
Источник выделения: 6008 16, Погрузочно-разгрузочные работы 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 
= 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 
3329.127648 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 
MH = 10 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 
работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 
1.7 · 1 · 0.4 · 20 · 3329.127648 · (1-0) · 10-6 = 0.05433136322 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) 
/ 3600 = 1.2 · 1.7 · 1 · 0.4 · 20 · 10 · (1-0) / 3600 = 0.04533333333 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

96 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 2 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 
= 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 8007.3 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 
MH = 10 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 
работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.7 
· 1 · 0.4 · 120 · 8007.3 · (1-0) · 10-6 = 1.30679136 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) 
/ 3600 = 2 · 1.7 · 1 · 0.4 · 120 · 10 · (1-0) / 3600 = 0.45333333333 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Известь  
 
Влажность материала в диапазоне: 0.5 - 1.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.5 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

97 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 140 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 
= 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 0.00341 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 
MH = 0.00341 
 
Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 
работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.5 · 
1.7 · 1 · 0.4 · 140 · 0.00341 · (1-0) · 10-6 = 0.00000048695 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) 
/ 3600 = 1.5 · 1.7 · 1 · 0.4 · 140 · 0.00341 · (1-0) / 3600 = 0.00013526333 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Гипс 
 
Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 2 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 320 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 
= 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 0.00025 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 
MH = 0.00025 
 
Примесь: 2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом 
(1054*) 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

98 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 
работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1.7 
· 1 · 0.4 · 320 · 0.00025 · (1-0) · 10-6 = 0.0000001088 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) 
/ 3600 = 2 · 1.7 · 1 · 0.4 · 320 · 0.00025 · (1-0) / 3600 = 0.00003022222 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.00013526333 0.00000048695 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.45333333333 1.36112272322 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 
фосфогипса с цементом (1054*) 

0.00003022222 0.0000001088 

 
 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6008 
Источник выделения: 6008 17, Земляные работы (разработка, засыпка и 
уплотнение) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Разработка 
Материал: Грунт 
 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 
= 0.7 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 16789.04 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

99 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 
MH = 10 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 
работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 
1.7 · 1 · 0.4 · 80 · 16789.04 · (1-0.7) · 10-6 = 0.32879655936 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) 
/ 3600 = 1.2 · 1.7 · 1 · 0.4 · 80 · 10 · (1-0.7) / 3600 = 0.0544 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Засыпка 
Материал: Грунт 
 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 
= 0.7 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 43.575 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 
MH = 10 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 
работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 
1.7 · 1 · 0.4 · 80 · 43.575 · (1-0.7) · 10-6 = 0.0008533728 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) 
/ 3600 = 1.2 · 1.7 · 1 · 0.4 · 80 · 10 · (1-0.7) / 3600 = 0.0544 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

100 

 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Уплотнение 
Материал: Грунт 
 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 
= 0.7 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 39.2175 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 
MH = 10 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 
работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 
1.7 · 1 · 0.4 · 80 · 39.2175 · (1-0.7) · 10-6 = 0.00076803552 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) 
/ 3600 = 1.2 · 1.7 · 1 · 0.4 · 80 · 10 · (1-0.7) / 3600 = 0.0544 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0544 0.33041796768 

 
 
 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

101 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6009 
Источник выделения N 6009 19, Перфоратор 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Доля пылевой фракции в породе; определяется путем 
промывки   и   просева   средней   пробы   с   выделением      фракции пыли размером  0—200 мкм 
(Р1=k1), Р1=0.05 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0—50 мкм по отношению ко всей пыли 
в материале   (предполагается,   что  не  вся  летучая  пыль переходит  в  аэрозоль).  Уточнение 
значения  P2  производится отбором запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости 
ветра, 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2  из табл. 1), Р2=0.02 
Коэффициент,   учитывающий   скорость  ветра   в  зоне   работы экскаватора. Берется в соответствии с 
табл. 2      (Р3 = k3), Р3=1.2 
Количество перерабатываемого материала, т/ч, G=0,5 
Суммарное чистое время работы за год, ч; Т=120 
 Макс. разовый выброс пыли, г/с (1) , Ммр = Р1 * Р2 * Р3 * Р4 * G * 10 ^ 6  / 3600 = 0.05 * 0.02* 1.2 
*0.01* 0,5* 10 ^ 6 / 3600 = 0.00165 
Валовый выброс пыли, т/год (1) , MC = Ммр* Т * 3600 * 10^- 6 = 0.0066* 120*3600*10^- 6 = 
0.0028512 
Итого выбросы от источника выделения:  
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(503) 

0.00165 0.0028512 

 
 

  РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 6010, неорганизованный 
Источник выделения N 6010  20, шлифовальная машина 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 120 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

102 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.013 · 
120· 1 / 106  = 0,0011232 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0,0026 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.02 · 
120 · 1 / 106  = 0,001728 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.001728 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0026 0.0011232 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6011, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6011 18, Пыление колес 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 3 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 0.5 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 2 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

103 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.2 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.4 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), Q = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 
3600 = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 0.4 · 10 · 106 / 3600 = 0.1556 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1440 
Валовый выброс, т/год, QГОД = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1 · 
0.7 · 0.2 · 1 · 0.4 · 10 · 1440 = 0.806 
 
Итого выбросы от источника выделения: 021  Пыление колес 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.1556 0.806 

 
 
 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник загрязнения ДВС Спецтехники 
Источник выделения ДВС Спецтехники 
Расчет выбросов от передвижного автотранспорта 

Вид 
топлива ЗВ 

Расход 
топлива, 
т/период 

Удельные 
выбросы 
вредного 
вещ-ва, т/т 

Максимально-
разовый выброс, г/с 

Валовый 
выброс 
т/период 

1 2 3 4 5 6 
Дизельные 
топливо 
  
  
  
  
  
  
  

        3240 
Дизтопливо 20 М M=G*10^6/(3600*T) G=M*K 
Диоксид азота   0.04 0,068587106 0.8 
Оксид азота   0.04 0,068587106 0.8 
Сажа(углерод)   0.0155 0,026577503 0.31 
Диоксид серы   0.02 0,034293553 0.4 
Оксид 
углерода   0.1 0,171467764 2.0 

Бенз/а/пирен   0.00000032 5,48697E-07 0.0000064 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
ЭРА v4.0  ИП "Казинжэкопроект" Таблица 

3.1. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее положение   

 Алматы, "Строительство ИС и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны "Шелек" 2024 

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества ЭНК, 

мг/м3 
ПДКм.р, 

мг/м3 
ПДКс.с., 

мг/м3 
ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

ЗВ 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 

т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 
    0,04   3 0,00297 0,002339352 0,0584838 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)       0,3   0,00013526333 0,00000048695 0,00000162 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 
  0,01 0,001   2 0,000353 0,000258801 0,258801 

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид) (446)     0,02   3 0,00000055 0,0000001 0,000005 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 
свинец/ (513) 

  0,001 0,0003   1 0,00000061 0,00000011 0,00036667 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,31076096666 1,58273829 39,5684573 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,38636566666 2,05178776463 34,1964627 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,04921111114 0,262944 5,25888 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 
  0,5 0,05   3 0,10591737109 0,5420775216 10,8415504 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   5 3   4 0,26746767961 1,354265146 0,45142172 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

  0,02 0,005   2 0,0002083 0,0000718563 0,01437126 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

1 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете 
на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,000917 0,0003162475 0,01054158 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)   0,2     3 0,20833333333 0,0328531812 0,16426591 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,17222222222 0,0028874 0,00481233 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)   0,1     4 0,07797916667 0,001062285 0,01062285 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)   0,03 0,01   2 0,01181066666 0,06310656 6,310656 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,01181066666 0,06310656 6,310656 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)   0,35     4 0,07222222222 0,00787395 0,022497 
2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,27777777778 0,0087410038 0,008741 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

  1     4 1,09255296296 6,8804376 6,8804376 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,04983333333 0,005522079 0,03681386 
2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 

ванадий/ (326) 
    0,002   2 0,00028323505 0,0006117877 0,30589385 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494) 

  0,3 0,1   3 0,66537233333 2,7025282959 27,025283 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса 
с цементом (1054*) 

      0,5   0,00003022222 0,0000001088 0,00000022 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)       0,04   0,0026 0,0011232 0,02808 

  В С Е Г О :           3,767135661 15,56665369 137,768103 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

2 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 

ЭРА v4.0  ИП "Казинжэкопроект" Таблица 
3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее положение   

 Алматы, "Строительство ИС и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны "Шелек" 2025 

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества ЭНК, 

мг/м3 
ПДКм.р, 

мг/м3 
ПДКс.с., 

мг/м3 
ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

ЗВ 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 

т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 
    0,04   3 0,00297 0,002339352 0,0584838 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)       0,3   0,00013526333 0,00000048695 0,00000162 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 
  0,01 0,001   2 0,000353 0,000258801 0,258801 

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид) (446)     0,02   3 0,00000055 0,0000001 0,000005 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 
свинец/ (513) 

  0,001 0,0003   1 0,00000061 0,00000011 0,00036667 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,28486096666 1,13293989 28,3234972 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,35269566666 1,46704984463 24,4508307 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

3 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,04489444447 0,1879776 3,759552 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 
  0,5 0,05   3 0,09728403776 0,3921447216 7,84289443 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   5 3   4 0,24588434628 0,979433146 0,32647772 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

  0,02 0,005   2 0,0002083 0,0000718563 0,01437126 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете 
на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,000917 0,0003162475 0,01054158 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)   0,2     3 0,20833333333 0,0328531812 0,16426591 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,17222222222 0,0028874 0,00481233 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)   0,1     4 0,07797916667 0,001062285 0,01062285 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)   0,03 0,01   2 0,01077466666 0,045114624 4,5114624 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,01077466666 0,045114624 4,5114624 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)   0,35     4 0,07222222222 0,00787395 0,022497 
2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,27777777778 0,0087410038 0,008741 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

  1     4 1,08069296296 6,69727824 6,69727824 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,04983333333 0,005522079 0,03681386 
2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 

ванадий/ (326) 
    0,002   2 0,00028323505 0,0006117877 0,30589385 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

4 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494) 

  0,3 0,1   3 0,66537233333 2,5005282959 25,005283 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса 
с цементом (1054*) 

      0,5   0,00003022222 0,0000001088 0,00000022 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)       0,04   0,0026 0,0011232 0,02808 

  В С Е Г О :           3,659100328 13,51124294 106,353036 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

5 

ЭРА v4.0  ИП "Казинжэкопроект" 
               

Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчета нормативов допустимых выбросов на 2024  
               

 

Алматы, "Строительство ИС и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны 
"Шелек" 2024 

              

Пр
ои
з-
во
дс
тв
о 

Це
х 

Источник 
выделения 

загрязняющих 
веществ Чи

сл
о 
ча
со
в  
ра
бо
ты 
в 
го
ду 

Наиме
новани

е  
источн

ика 
выбро

са 
вредн

ых 
вещест

в 

Ном
ер 

исто
чник

а 
выбр
осов 
на 

карт
е-

схем
е 

Выс
ота 

исто
чник

а 
выбр
осов, 

м 

Ди
ам
ет
р 
ус
ть
я 
тр
уб
ы, 
м 

Параметры 
газовоздушной смеси 
на выходе из трубы 
при максимально 
разовой нагрузке 

Координаты 
источника на 

карте-
схеме,м. 

Hаиме
новани

е 
газооч
истны

х 
устано

вок, 
тип и 
мероп
риятия 

по 
сокра

щению 
выбро

сов 

Вещ
еств
о, по 
кото
рому 
прои
звод
ится 
газо
очис
тка 

Коэфф
и-

циент 
обеспе

чен-
ности 
газо-

очистк
ой, % 

Средн
еэкспл

уа-
тацион

ная 
степен

ь 
очистк

и/            
макси
мальна

я 
степен

ь 
очистк

и, % 

Код 
веще
ства 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 
вещества 

Год 
дост

и-
жен
ия 

НДВ 

точе
чног

о 
исто
чник
а /1-
го 

конц
а 

лине
йног

о 
исто
чник

а 
/цен
тра 
пло
щад
ного 
исто
чник

а 

2-го 
конц

а 
лине
йног

о 
исто
чник

а / 
длин

а, 
шир
ина 
пло
щад
ного 
исто
чник

а 

Наимено
вание 

Ко
ли
че
ст
во, 
шт
. 

Скор
ость, 
м/с 
(Т = 
293.
15 К, 

Р= 
101.

3 
кПа) 

Объе
мны

й 
расх
од, 

м3/с 
(Т = 
293.
15 К, 

Р= 
101.

3 
кПа) 

Тем
пе-

рату
ра 

смес
и, 
оС 

Х
1 

Y
1 

Х
2 

Y
2 г/с              мг/нм3 

   т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1
3 

1
4 

1
5 

1
6 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

6 

Площадка 1 
00
1 

  Компрес
сор 

1 18
00 

Труба 0001 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,063333
3 

3225,5
33 

0,4104 2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,082333
3 

4193,1
92 

0,5335
2 

2024 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,010555
6 

537,58
9 

0,0684 2024 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,021111
1 

1075,1
78 

0,1368 2024 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,052777
8 

2687,9
44 

0,342 2024 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,002533
3 

129,02
1 

0,0164
16 

2024 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,002533
3 

129,02
1 

0,0164
16 

2024 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,025333
3 

1290,2
13 

0,1641
6 

2024 

00
1 

  Компрес
сор 

1 18
00 

Труба 0002 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,063333
3 

3225,5
33 

0,4104 2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,082333
3 

4193,1
92 

0,5335
2 

2024 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,010555
6 

537,58
9 

0,0684 2024 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,021111
1 

1075,1
78 

0,1368 2024 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,052777
8 

2687,9
44 

0,342 2024 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

7 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,002533
3 

129,02
1 

0,0164
16 

2024 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,002533
3 

129,02
1 

0,0164
16 

2024 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,025333
3 

1290,2
13 

0,1641
6 

2024 

00
1 

  Установ
ка 
постоянн
ого тока 

1 90
0 

Труба 0003 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,0259 1319,0
73 

0,0839
16 

2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,03367 1714,7
95 

0,1090
908 

2024 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,004316
7 

219,84
6 

0,0139
86 

2024 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,008633
3 

439,69
1 

0,0279
72 

2024 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,021583
3 

1099,2
28 

0,0699
3 

2024 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001036 52,763 0,0033
5664 

2024 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001036 52,763 0,0033
5664 

2024 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,01036 527,62
9 

0,0335
664 

2024 

00
1 

  Установ
ка 
постоянн
ого тока 

1 90
0 

Труба 0004 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,0259 1319,0
73 

0,0839
16 

2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,03367 1714,7
95 

0,1090
908 

2024 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

8 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,004316
7 

219,84
6 

0,0139
86 

2024 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,008633
3 

439,69
1 

0,0279
72 

2024 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,021583
3 

1099,2
28 

0,0699
3 

2024 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001036 52,763 0,0033
5664 

2024 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001036 52,763 0,0033
5664 

2024 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,01036 527,62
9 

0,0335
664 

2024 

00
1 

  Установ
ка 
постоянн
ого тока 

1 90
0 

Труба 0005 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,0259 1319,0
73 

0,0839
16 

2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,03367 1714,7
95 

0,1090
908 

2024 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,004316
7 

219,84
6 

0,0139
86 

2024 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,008633
3 

439,69
1 

0,0279
72 

2024 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,021583
3 

1099,2
28 

0,0699
3 

2024 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001036 52,763 0,0033
5664 

2024 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001036 52,763 0,0033
5664 

2024 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

9 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,01036 527,62
9 

0,0335
664 

2024 

00
1 

  Установ
ка 
постоянн
ого тока 

1 90
0 

Труба 0006 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,0259 1319,0
73 

0,0839
16 

2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,03367 1714,7
95 

0,1090
908 

2024 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,004316
7 

219,84
6 

0,0139
86 

2024 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,008633
3 

439,69
1 

0,0279
72 

2024 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,021583
3 

1099,2
28 

0,0699
3 

2024 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001036 52,763 0,0033
5664 

2024 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001036 52,763 0,0033
5664 

2024 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,01036 527,62
9 

0,0335
664 

2024 

00
1 

  Битум 
котел 
400л 

1 60
0 

Труба 0007 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,002048 104,30
4 

0,0044
24 

2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,000332
8 

16,949 0,0007
189 

2024 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,007495
1 

381,72
4 

0,0161
8952 

2024 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

10 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,017718
1 

902,37
5 

0,0382
7115 

2024 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,007527
8 

383,38
6 

0,0162
6 

2024 

2904 Мазутная зола 
теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ 
(326) 

0,000283
2 

14,425 0,0006
1179 

2024 

00
1 

  Вибрато
р 
глубинн
ый 
Вибрато
р 
поверхн
остный 

1 
1 

18
00 
18
00 

Труба 0008 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,065 3310,4
15 

0,4212 2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0845 4303,5
4 

0,5475
6 

2024 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,010833
3 

551,73
6 

0,0702 2024 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,021666
7 

1103,4
72 

0,1404 2024 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,054166
7 

2758,6
79 

0,351 2024 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,0026 132,41
7 

0,0168
48 

2024 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,0026 132,41
7 

0,0168
48 

2024 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,026 1324,1
66 

0,1684
8 

2024 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

11 

00
1 

  Сварочн
ые 
работы 

1 18
00 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6001 2         1 1 1 1         0123 Железо (II, III) оксиды (в 
пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 

0,00297   0,0023
3935 

2024 

0143 Марганец и его 
соединения (в пересчете 
на марганца (IV) оксид) 
(327) 

0,000353   0,0002
588 

2024 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,000333
3 

  0,0001
1499 

2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,000054
2 

  1,8685
E-05 

2024 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,003694   0,0012
74 

2024 

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0,000208
3 

  7,1856
E-05 

2024 

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) 
(Фториды 
неорганические плохо 
растворимые /в пересчете 
на фтор/) (615) 

0,000917   0,0003
1625 

2024 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,000389   0,0001
3641 

2024 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

12 

00
1 

  Газовая 
сварка 
(пропан-
бутаново
й 
смесью) 

1 18
00 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6002 2         1 1 1 1         0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,003333   0,0000
553 

2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,000542   0,0000
0898 

2024 

00
1 

  Газовая 
сварка и 
резка 
(Кислор
одная 
сварка) 

1 18
00 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6003 2         1 1 1 1         0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,00978   0,0004
8 

2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,00159   0,0000
78 

2024 

00
1 

  Пайка 
припоям
и ПОС 

1 50 Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6004 2         1 1 1 1         0168 Олово оксид (в пересчете 
на олово) (Олово (II) 
оксид) (446) 

5,5E-07   0,0000
001 

2024 

0184 Свинец и его 
неорганические 
соединения /в пересчете 
на свинец/ (513) 

6,1E-07   0,0000
0011 

2024 

00
1 

  Укладка 
асфальто
бетонны
х 
покрыти
й 

1 18
00 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6005 2         1 1 1 1         2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,959390
7 

  6,2168
52 

2024 

00
1 

  Нанесен
ие 
битума и 
битумно
й 
мастики 

1 60
0 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6006 2         1 1 1 1         2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,007527
8 

  0,0162
6 

2024 

00
1 

  Покрасо
чные 
работы 

1 18
00 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6007 2         1 1 1 1         0616 Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (203) 

0,208333
3 

  0,0328
5318 

2024 

0621 Метилбензол (349) 0,172222
2 

  0,0028
874 

2024 

1210 Бутилацетат (Уксусной 
кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0,077979
2 

  0,0010
6229 

2024 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
(470) 

0,072222
2 

  0,0078
7395 

2024 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,277777   0,0087 2024 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

13 

8 41 
2902 Взвешенные частицы 

(116) 
0,045833

3 
  0,0037

9408 
2024 

00
1 

  Погрузо
чно-
разгрузо
чные 
работы 

1 18
00 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6008 2         1 1 1 1         0128 Кальций оксид 
(Негашеная известь) 
(635*) 

0,000135
3 

  4,8695
E-07 

2024 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,453333
3 

  1,3611
2272 

2024 

2914 Пыль (неорганическая) 
гипсового вяжущего из 
фосфогипса с цементом 
(1054*) 

3,022E-
05 

  1,088E
-07 

2024 

00
1 

  Земляны
е работы 
(разрабо
тка, 
засыпка 
и 
уплотне
ние) 

1 18
00 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6009 2         1 1 1 1         2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,0544   0,3304
1797 

2024 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

14 

00
1 

  Перфора
тор 

1 12
0 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6010 2         1 1 1 1         2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,00165   0,0028
512 

2024 

00
1 

  Шлифов
альная 
машина 

1 12
0 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6011 2         1 1 1 1         2902 Взвешенные частицы 
(116) 

0,004   0,0017
28 

2024 

2930 Пыль абразивная 
(Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

0,0026   0,0011
232 

2024 

00
1 

  Пыление 
колес 

1 18
00 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6012 2         1 1 1 1         2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,1556   1,008 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

15 

ЭРА v4.0  ИП "Казинжэкопроект" 
               

Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчета нормативов допустимых выбросов на 2025  
               

 

Алматы, "Строительство ИС и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны 
"Шелек" 2025 

              

Пр
ои
з-
во
дс
тв
о 

Це
х 

Источник 
выделения 

загрязняющих 
веществ Чи

сл
о 
ча
со
в  
ра
бо
ты 
в 
го
ду 

Наиме
новани

е  
источн

ика 
выбро

са 
вредн

ых 
вещест

в 

Ном
ер 

исто
чник

а 
выбр
осов 
на 

карт
е-

схем
е 

Выс
ота 

исто
чник

а 
выбр
осов, 

м 

Ди
ам
ет
р 
ус
ть
я 
тр
уб
ы, 
м 

Параметры 
газовоздушной смеси 
на выходе из трубы 
при максимально 
разовой нагрузке 

Координаты 
источника на 

карте-
схеме,м. 

Hаиме
новани

е 
газооч
истны

х 
устано

вок, 
тип и 
мероп
риятия 

по 
сокра

щению 
выбро

сов 

Вещ
еств
о, по 
кото
рому 
прои
звод
ится 
газо
очис
тка 

Коэфф
и-

циент 
обеспе

чен-
ности 
газо-

очистк
ой, % 

Средн
еэкспл

уа-
тацион

ная 
степен

ь 
очистк

и/            
макси
мальна

я 
степен

ь 
очистк

и, % 

Код 
веще
ства 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 
вещества 

Год 
дост

и-
жен
ия 

НДВ 

точе
чног

о 
исто
чник
а /1-
го 

конц
а 

лине
йног

о 
исто
чник

а 
/цен
тра 
пло
щад
ного 
исто
чник

а 

2-го 
конц

а 
лине
йног

о 
исто
чник

а / 
длин

а, 
шир
ина 
пло
щад
ного 
исто
чник

а 

Наимено
вание 

Ко
ли
че
ст
во, 
шт
. 

Скор
ость, 
м/с 
(Т = 
293.
15 К, 

Р= 
101.

3 
кПа) 

Объе
мны

й 
расх
од, 

м3/с 
(Т = 
293.
15 К, 

Р= 
101.

3 
кПа) 

Тем
пе-

рату
ра 

смес
и, 
оС 

Х
1 

Y
1 

Х
2 

Y
2 г/с              мг/нм3 

   т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1
3 

1
4 

1
5 

1
6 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

16 

Площадка 1 
00
1 

  Компрес
сор 

1 14
40 

Труба 0001 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,063333
3 

3225,5
33 

0,3283
2 

2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,082333
3 

4193,1
92 

0,4268
16 

2025 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,010555
6 

537,58
9 

0,0547
2 

2025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,021111
1 

1075,1
78 

0,1094
4 

2025 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,052777
8 

2687,9
44 

0,2736 2025 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,002533
3 

129,02
1 

0,0131
328 

2025 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,002533
3 

129,02
1 

0,0131
328 

2025 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,025333
3 

1290,2
13 

0,1313
28 

2025 

00
1 

  Компрес
сор 

1 14
40 

Труба 0002 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,063333
3 

3225,5
33 

0,3283
2 

2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,082333
3 

4193,1
92 

0,4268
16 

2025 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,010555
6 

537,58
9 

0,0547
2 

2025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,021111
1 

1075,1
78 

0,1094
4 

2025 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,052777
8 

2687,9
44 

0,2736 2025 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

17 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,002533
3 

129,02
1 

0,0131
328 

2025 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,002533
3 

129,02
1 

0,0131
328 

2025 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,025333
3 

1290,2
13 

0,1313
28 

2025 

00
1 

  Установ
ка 
постоянн
ого тока 

1 48
0 

Труба 0003 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,0259 1319,0
73 

0,0447
552 

2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,03367 1714,7
95 

0,0581
8176 

2025 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,004316
7 

219,84
6 

0,0074
592 

2025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,008633
3 

439,69
1 

0,0149
184 

2025 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,021583
3 

1099,2
28 

0,0372
96 

2025 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001036 52,763 0,0017
9021 

2025 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001036 52,763 0,0017
9021 

2025 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,01036 527,62
9 

0,0179
0208 

2025 

00
1 

  Установ
ка 
постоянн
ого тока 

1 48
0 

Труба 0004 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,0259 1319,0
73 

0,0447
552 

2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,03367 1714,7
95 

0,0581
8176 

2025 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

18 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,004316
7 

219,84
6 

0,0074
592 

2025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,008633
3 

439,69
1 

0,0149
184 

2025 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,021583
3 

1099,2
28 

0,0372
96 

2025 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001036 52,763 0,0017
9021 

2025 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001036 52,763 0,0017
9021 

2025 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,01036 527,62
9 

0,0179
0208 

2025 

00
1 

  Установ
ка 
постоянн
ого тока 

1 48
0 

Труба 0005 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,0259 1319,0
73 

0,0447
552 

2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,03367 1714,7
95 

0,0581
8176 

2025 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,004316
7 

219,84
6 

0,0074
592 

2025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,008633
3 

439,69
1 

0,0149
184 

2025 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,021583
3 

1099,2
28 

0,0372
96 

2025 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001036 52,763 0,0017
9021 

2025 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001036 52,763 0,0017
9021 

2025 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

19 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,01036 527,62
9 

0,0179
0208 

2025 

00
1 

  Битум 
котел 
400л 

1 60
0 

Труба 0006 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,002048 104,30
4 

0,0044
24 

2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,000332
8 

16,949 0,0007
189 

2025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,007495
1 

381,72
4 

0,0161
8952 

2025 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,017718
1 

902,37
5 

0,0382
7115 

2025 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,006027
8 

306,99
1 

0,0130
2 

2025 

2904 Мазутная зола 
теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ 
(326) 

0,000283
2 

14,425 0,0006
1179 

2025 

00
1 

  Вибрато
р 
глубинн
ый 

1 14
40 

Труба 0007 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,0325 1655,2
08 

0,1684
8 

2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,04225 2151,7
7 

0,2190
24 

2025 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,005416
7 

275,86
8 

0,0280
8 

2025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,010833
3 

551,73
6 

0,0561
6 

2025 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,027083
3 

1379,3
4 

0,1404 2025 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

20 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,0013 66,208 0,0067
392 

2025 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,0013 66,208 0,0067
392 

2025 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,013 662,08
3 

0,0673
92 

2025 

00
1 

  Вибрато
р 
поверхн
остный 

1 14
40 

Труба 0008 2 0,0
5 

10 0,01
9635 

  0 0             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,0325 1655,2
08 

0,1684
8 

2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,04225 2151,7
7 

0,2190
24 

2025 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,005416
7 

275,86
8 

0,0280
8 

2025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,010833
3 

551,73
6 

0,0561
6 

2025 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,027083
3 

1379,3
4 

0,1404 2025 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,0013 66,208 0,0067
392 

2025 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,0013 66,208 0,0067
392 

2025 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,013 662,08
3 

0,0673
92 

2025 

00
1 

  Сварочн
ые 
работы 

1 14
40 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6001 2         1 1 1 1         0123 Железо (II, III) оксиды (в 
пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 

0,00297   0,0023
3935 

2025 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

21 

0143 Марганец и его 
соединения (в пересчете 
на марганца (IV) оксид) 
(327) 

0,000353   0,0002
588 

2025 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,000333
3 

  0,0001
1499 

2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,000054
2 

  1,8685
E-05 

2025 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,003694   0,0012
74 

2025 

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0,000208
3 

  7,1856
E-05 

2025 

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) 
(Фториды 
неорганические плохо 
растворимые /в пересчете 
на фтор/) (615) 

0,000917   0,0003
1625 

2025 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,000389   0,0001
3641 

2025 

00
1 

  Газовая 
сварка 
(пропан-
бутаново

1 14
40 

Неорга
низова
нный 
источн

6002 2         1 1 1 1         0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,003333   0,0000
553 

2025 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

22 

й 
смесью) 

ик 0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,000542   0,0000
0898 

2025 

00
1 

  Газовая 
сварка и 
резка 
(Кислор
одная 
сварка) 

1 14
40 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6003 2         1 1 1 1         0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,00978   0,0004
8 

2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,00159   0,0000
78 

2025 

00
1 

  Пайка 
припоям
и ПОС 

1 50 Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6004 2         1 1 1 1         0168 Олово оксид (в пересчете 
на олово) (Олово (II) 
оксид) (446) 

5,5E-07   0,0000
001 

2025 

0184 Свинец и его 
неорганические 
соединения /в пересчете 
на свинец/ (513) 

6,1E-07   0,0000
0011 

2025 

00
1 

  Укладка 
асфальто
бетонны
х 
покрыти
й 

1 14
40 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6005 2         1 1 1 1         2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,959390
7 

  6,2168
52 

2025 

00
1 

  Нанесен
ие 
битума и 
битумно
й 
мастики 

1 60
0 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6006 2         1 1 1 1         2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,007527
8 

  0,0162
6 

2025 

00
1 

  Покрасо
чные 
работы 

1 14
40 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6007 2         1 1 1 1         0616 Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (203) 

0,208333
3 

  0,0328
5318 

2025 

0621 Метилбензол (349) 0,172222
2 

  0,0028
874 

2025 

1210 Бутилацетат (Уксусной 
кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0,077979
2 

  0,0010
6229 

2025 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
(470) 

0,072222
2 

  0,0078
7395 

2025 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,277777
8 

  0,0087
41 

2025 

2902 Взвешенные частицы 
(116) 

0,045833
3 

  0,0037
9408 

2025 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

23 

00
1 

  Погрузо
чно-
разгрузо
чные 
работы 

1 14
40 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6008 2         1 1 1 1         0128 Кальций оксид 
(Негашеная известь) 
(635*) 

0,000135
3 

  4,8695
E-07 

2025 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,453333
3 

  1,3611
2272 

2025 

2914 Пыль (неорганическая) 
гипсового вяжущего из 
фосфогипса с цементом 
(1054*) 

3,022E-
05 

  1,088E
-07 

2025 

00
1 

  Земляны
е работы 
(разрабо
тка, 
засыпка 
и 
уплотне
ние) 

1 14
40 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6009 2         1 1 1 1         2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,0544   0,3304
1797 

2025 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской 

области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

24 

00
1 

  Перфора
тор 

1 12
0 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6010 2         1 1 1 1         2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,00165   0,0028
512 

2025 

00
1 

  Шлифов
альная 
машина 

1 12
0 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6011 2         1 1 1 1         2902 Взвешенные частицы 
(116) 

0,004   0,0017
28 

2025 

2930 Пыль абразивная 
(Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

0,0026   0,0011
232 

2025 

00
1 

  Пыление 
колес 

1 14
40 

Неорга
низова
нный 
источн
ик 

6012 2         1 1 1 1         2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,1556   0,806 2025 

 
 
 
 
 
 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия на период строительства 
Влияние проектируемых работ на атмосферный воздух можно оценить как:  

• пространственный масштаб воздействия - ограниченное (2) - площадь воздействия до 10км2 
для площадных объектов или на удалении до 50 м от линейного объекта;  
• временной масштаб воздействия - продолжительное (3) - продолжительность воздействия от 
1 до 3 лет.  
• интенсивность воздействия (обратимость изменения) - умеренная (3) - изменения среды 
превышают пределы природной изменчивости, приводит к нарушению отдельных 
компонентов природной среды, но среда сохраняет способность к самовосстановлению.  

Для снижения воздействия производимых работ на атмосферный воздух проектом 
предусмотрен ряд технических и организационных мероприятий: 

 запрет на работу техники в форсированном режиме; 
 рассредоточение во времени работы техники и оборудования, не участвующих в 

едином непрерывном технологическом процессе; 
 приведение и поддержание технического состояния строительных машин и 

механизмов и автотранспортных средств в соответствии с нормативными 
требованиями по выбросам вредных веществ. 
 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля качества за состоянием 
атмосферного  воздуха. 

Экологическая оценка эффективности производственного процесса в рамках контроля за 
состоянием атмосферного воздуха осуществляется на основе измерений и (или) на основе 
расчетов уровня эмиссий в окружающую среду, вредных производственных факторов, а также 
фактического объема потребления природных, энергетических и иных ресурсов. 

В соответствии со статьей 182 Экологического кодекса РК пункта 1 «Операторы 
объектов I и II категорий обязаны осуществлять производственный экологический контроль», 
в связи с тем, что проектируемый объект относится к 3 категории производственный 
экологический контроль проводится не будет. 

 
1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 
Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий (НМУ) способствует регулирование выбросов или их кратковременное 
снижение. В периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может 
увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

На основании этого на период НМУ – при сильных ветрах и туманах – предлагаются 
мероприятия организационного характера по первому режиму работы и мероприятия по 
второму режиму работы, сопровождающиеся незначительным снижением 
производительности предприятия. 

Согласно «Методическим указаниям регулирования выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях», РД 52.04.52-85 в проекте разработан план мероприятий по 
снижению выбросов при наступлении неблагоприятных метеорологических условий на I и II 
режимы работы предприятия, обеспечивающий сокращение приземных концентраций 
загрязняющих веществ на 15 – 20%. 

Исходя из специфики работы данного предприятия, предложен следующий план 
мероприятий: 

по I режиму работы со снижением выбросов порядка 15%:  
осуществление организационных мероприятий, связанных с: 
• усиление контроля над герметичностью технологического оборудования и 

трубопроводов. 
В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по II режиму 

предусматриваются следующие мероприятия по кратковременному снижению выбросов: 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

1 

• выполняются все организационно-технические мероприятия по I режиму НМУ; 
• запрещаются работы оборудования в форсированном режиме. 

 
2. Оценка воздействий на состояние вод 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства и эксплуатации 

Водопотребление и водоотведение на период строительно-монтажных работ  
Водоснабжение 

Питьевое водоснабжение для работников, привлеченных к строительно-монтажным 
работам – бутилированная привозная. 

Хозяйственное водоснабжение привозное - предусматривается от автоцистерн 
подрядчика. 

Техническая вода на строительную площадку доставляется автоцистернами подрядной 
организацией на договорной основе. 

Дополнительных источников водоснабжения не требуется, влияние на поверхностные и 
подземные воды - исключено. 

Водоотведение 
На период строительно-монтажных работ предусмотрены биотуалеты. Вывоз 

образованных сточных вод при СМР осуществляется на договорной основе со спец компанией 
ассенизаторными машинами. 

  Пожаротушение на период строительства обеспечивается существующими 
противопожарными сетями (гидранты и трубопроводы).  

Таким образом, дополнительных источников водоснабжения не требуется, влияние на 
поверхностные и подземные воды - исключено.            

Участок находится за пределами водоохраной зоны и полосы. Соответственно, 
потенциально затрагиваемых водных объектов намечаемой деятельностью не существует. 

 
Расчет водопотребления и водоотведения на период строительства(согласно 

ПОС) 
Расчетное водопотребление и водоотведение рассчитано по количеству рабочего 

персонала, задействованного при строительных работах.  
Пожаротушение на период строительства обеспечивается существующими 

противопожарными сетями (гидранты и трубопроводы). 
Таким образом, дополнительных источников водоснабжения не требуется, влияние на 

поверхностные и подземные воды - исключено. 
Согласно сметной документации расход технической воды будут составлять –  

922,75578м3/период. 
Вода используемая для технических нужд на период строительства используется на 

договорной основе со специализированной компанией. Вода технического качества будет 
привозится в автоцистернах на строительную площадку. 
 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 
местоположение водозабора, его характеристика 

Питьевое водоснабжение для работников, привлеченных к строительно-
монтажным работам – бутилированная привозная.Вода используемая для технических 
нужд на период строительства используется на договорной основе со специализированной 
компанией. Вода технического качества будет привозится в автоцистернах на строительную 
площадку. Хозяйственное-питьевое водоснабжение - привозное - предусматривается от 
автоцистерн подрядчика. 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

2 

Машинисты землеройных и дорожных механизмов, крановщики 
обеспечиваются индивидуальными флягами (емкостями) для питьевой воды. 

Расход воды на период строительных работ, согласно сметной документации 
составляет:  
Расчет расхода воды на период СМР 

Потребители Ед, 
изм Кол-во 

Норма 
водопо- Водопотребление Водоотведение 

требления, 
л/сут м3/сут м3/период м3/сут м3/период 

Питьевые нужды чел, 28 2 0,056 15,12 0,056 15,12 
Хоз- бытовые нужды чел 28 25 0,7 189 0,7 189 

Техническая вода  - - 0,01 922,75578 - - 
Итого: - - - 0,766 1126,87578 0,756 204,12 

На объекте строительства, на период строительства предусмотрена установка   
биотуалетов, с последующим вывозом специализированной компанией. 

 
2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 
эффективности системы водопотребления и водоотведения 

Таблица 2.3 Баланс водопотребления и водоотведения на период строительных работ 

Потребит
ели Всего 

Водопотребление, м3/период. Водоотведение, м3/период. 
На производственные нужды 

На 
хозяйст
венно –
бытовы
е нужды 

Безв
озвр
атно
е 
потр
ебле
ние Всего 

Объем 
сточн
ой 
воды 
повто
рно 
испол
ьзуем
ой 

Произво
дственн
ые 
сточные 
воды 

Хозяйст
венно –
бытовы
е 
сточные 
воды 

При
меча
ние 

Свежая вода 

Обо
ротн
ая 
вода 

Повто
рно-
испол
ьзуема
я вода всего 

в т.ч. 
питьев
ого 
качест
ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Питьевые 

нужды 
15,12 15,12 15,12 - - - 15,1

2 15,12 15,12 - - 

- Хоз-
быт.нужд
ы 

189 189 - - - 189 189 189 - - - 

Техничес
кая вода 

922,75
578 

922,75
578 - - - - 

922,
755

78 

922,75
578 - - -  

ВСЕГО 

1126,8
7578 

1126,8
7578 15,12 - - 189 

112
6,87
578 

1126,8
7578 15,12 - - - 

 
 

2.3 Поверхностные воды 
Территория является малодоступной областью для атлантических воздушных масс, 

несущих на материк основные запасы влаги. Континентальные воздушные массы, 
поступающие из Сибири, отличаются относительно малым влагосодержанием. 

Гидрографическая сеть рассматриваемой территории относится к бассейну озера 
Балхаш. Реки имеют в основном меридиональное направление и представляют водные 
артерии Алматинской области. Исток рек находится в осевой части водораздельного гор и, 
проходя по горным частям, принимают в себя ряд притоков. На всем протяжении реки 
сохраняют характер бурных горных рек с многочисленными перепадами и нагромождениями 
обломочного материала в руслах. Уже в предгорьях и на равнине течение рек становится 
более спокойным, валунно-галечниковые берега, сменяются врезами в суглинистой толще.  



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

3 

Вода на территории строительных работ будет использоваться на хозяйственно- 
питьевые и производственно-технические нужды (противопылевое орошение при земляных 
работах).  

Источником водоснабжения на хозяйственно-питьевые нужды будет служить 
привозная вода питьевого качества, на производственно-технические нужды привозная вода 
технического качества.  

В процессе деятельности образуются только хозяйственно-питьевые сточные воды. 
Хоз-бытовые стоки сбрасываются в в биотуалеты.  

Приготовление строительных смесей на стройплощадке не предусмотрено.  
Вода от ополаскивания опорожненных бетонных миксеров вывозится в места 

приготовления бетона и повторно используется.  
Сброс производственных стоков отсутствует.  
При перевозке сыпучих (пылящих) материалов будет предусмотрен укрытие кузовов 

автомобилей тентом.  
На стройплощадке для хранения материалов и инвентаря в качестве вспомогательного 

помещения будет использован передвижной вагончик.  
Лакокрасочные материалы, используемые для изоляционных работ, будут доставляться 

в герметической таре и упаковке по мере необходимости. Бетон будет доставляться 
миксерами в готовом виде.  

Заправка техники будет осуществляться на автобазах или стационарных АЗС города.  
Хранение, мойка, а также ремонтные работы машин и механизмов будут 

обеспечиваться подрядными организациями на автобазах.  
Строительный мусор и производственные отходы (электроды от сварочной работы, 

демонтированные трубопроводы, вспомогательные конструкций и т.д.). Складирование и 
хранение строительного мусора и бытового отхода на территории строительной площадки не 
предусматривается. Строительный мусор и бытовые отходы будет вывозиться подрядными 
организациями.  

Жидкие бытовые отходы, образующиеся в биотуалете по мере накопления, вывозятся 
ассенизационными машинами и сбрасываются в городскую канализацию по договору со 
специализированной организацией.  

На стройплощадке приготовление пищи для персонала осуществляться не будет. Еда 
будет доставляться готовой в термосах.  

Таким образом, влияния на поверхностные и подземные воды не ожидается.  
 

2.4.1 Характеристики водных объектов с указанием сведений о расстоянии до 
ближайшего водного объекта 

Ближайший водный объект от проектируемого объекта находится – река Чилик 
на расстоянии  2,77 км. 

Согласно Постановлению по водоохранным зонам и полосам реки Чилик на 
территории Алматинской области ширина водоохранной зоны составляет 500-1000 метра, 
ширина водоохранной полосы составляет 35-100  метров. 

Гидрографическая сеть района представлена рекой Чилик. Чили́к (Шилик, Шелек; 
каз.Шелек) - река в Алматинской области республики Казахстан, самая крупная река 
Заилийского Алатау (Северный Тянь-Шань), один из крупнейших левых притоков реки Или, 
главной водной артерии юго-восточного Казахстана. На реке создано Бартогайское 
водохранилище, откуда начинается Большой Алматинский канал. 

 В долине реки расположено одноимённое село Шелек, бывший райцентр Чиликского 
района Алматинской области (ныне слился с Енбекшиказахским районом). Так же в долине 
реки расположены села Малыбай, Бижанова, Байсеит, Сарыбулак, Милянфан, Масак.  

Шелек имеет длину 245 км, площадь бассейна 4980 км². Берёт начало на южном склоне 
Заилийского Алатау при слиянии Ешки-Карасу и ТышканбайКарасу; ниже выходит в 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

4 

Илийскую котловину, где разбивается на рукава КурЧилик и Ульхун-Чилик. Впадает в 
Капчагайское водохранилище. Питание ледниково-снеговое. Притоки: Женишке. 
Среднегодовой расход воды - в 63 км от устья 32,2 м³/сек. Используется для орошения.  

В последнее время река получает всё большую популярность как объект 
экстремального туризма для спортивных походов шестой категории сложности (также входят 
реки Чарын, Казан и Коксу). 

 
В период эксплуатации объекта не предусматривается сброс сточных вод на рельеф 

местности и в водные объекты рыбохозяйственного и коммунально-бытового назначения.  
Соответственно намечаемая деятельность не окажет прямого воздействия на 

поверхностные и подземные воды. Работы будут вестись с соблюдением требований статей 
112-115 Водного Кодекса РК. 

 Влияния на поверхностные и подземные воды не ожидается.  
 

 
2.4.2 Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе 

строительства и эксплуатации 
Проектируемый участок находится за пределами водоохранных зон и полос водных 

объектов, что не противоречит действующему законодательству РК.  
В период проведения СМР не предусматривается забор воды из поверхностных или 

подземных водоисточников, а также сброс сточных вод на рельеф местности и в водные 
объекты рыбохозяйственного и коммунально-бытового назначения.  

Соответственно намечаемая деятельность не окажет прямого воздействия на 
поверхностные и подземные воды. Работы будут вестись с соблюдением требований статей 
112-115 Водного Кодекса РК. 

 
 

2.5. Подземные воды. 
В гидрогеологическом отношении район характеризуется наличием благоприятных 

условий для формирования подземных вод кайнозойского отложения верхнего структурного 
этажа, имеющие в своем составе 17 ряд водоносных горизонтов и комплексов, которые 
обладают различными фильтрационными и коллекторными свойствами. 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

5 

 Грунтовые воды приурочены к водоносным комплексам четвертичных аллювиально-
пролювиальных отложений предгорных шлейфов. В пределах - предгорной-наклонной 
равнины грунтовые воды не распространены повсеместно. Питание водоносного горизонта 
осуществляется за счет инфильтрации поверхностных вод и атмосферных осадков. А также за 
счет подтока из прилегающих водоносных горизонтов и комплексов.  

В пределах Алматинской области, воды конусов выноса обладают низкой минерализацией 
и устойчивым химическим составом. Воды пресные гидрокарбонатно-кальцевые. 

 
2.6.  Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на водоохранную зону и 

полосу при проведении строительных работ. 
С целью снижения негативного воздействия проектными решениями 

предусматриваются следующие мероприятия: 
• подъездные пути между участками работ проводить с учетом существующих границ и 

т.п., с максимальным использованием имеющейся дорожной сети;  
• применение техники и оборудования с отрегулированными двигателями, 

регламентирующими уровни шума и выбросов загрязняющих веществ в пределах 
установленных санитарно-гигиенических нормативов;  

• своевременный сбор и удаление отходов;  
• сведение к минимуму движения автотранспорта и техники по бездорожью;  
• предупреждение возникновения и распространения пожаров;  
• максимальное сохранение естественных ландшафтов.  

Негативное воздействие проектируемого объекта на водные объекты незначительное, и 
будет ограничиваться выделением пыли во время автотранспортных работ. Строительные 
работы будут иметь временный характер. 

 
2.7.  Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод 

С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы в период 
строительства и в период эксплуатации объекта необходимо предусмотреть следующие 
технические и организационные мероприятия:  

 контроль над водопотреблением и водоотведением;  
 организация системы сбора и хранения отходов, образующихся при проведении 

строительно-ремонтных работ и в период эксплуатации объекта;  
 организация системы сбора, хранения и транспортировки всех сточных вод; 
 контроль над герметизацией всех емкостей и трубопроводов, во избежание утечек и 

возникновением аварийных ситуаций;  
 строгое соблюдение технологического регламента работы сооружений и 

оборудования;  
 своевременное устранение аварийных ситуаций; профилактический осмотр, текущий 

и капитальный ремонт;  
 обязательное экологическое сопровождение всех видов деятельности;  

Забор воды из поверхностных водных источников, сброс сточных вод в 
поверхностные водные объекты и на рельеф местности при строительстве и 
эксплуатации проектируемого не производится.  

Вывод: Принятые в проекте инженерные решения по водоснабжению и 
водоотведению, а также предлагаемые мероприятия по охране водных ресурсов 
соответствуют нормам водоохранного проектирования, и их реализация будет 
способствовать минимальному воздействию на окружающую среду. Негативного 
воздействия на поверхностные и подземные воды в период строительства 
проектируемого объекта не ожидается. 

 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

6 

2.8. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 
произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 
декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории. 

Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду не 
производились в связи с тем, что сбросы загрязненных промышленных вод на предприятии на 
период строительства непосредственно в водные объекты, на рельеф местности и в 
накопители сточных вод не осуществляются. 

 
 

3. Оценка воздействий на недра 
3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 
Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого объекта 

не имеется. Используемых месторождений в зоне воздействия планируемого объекта не 
имеется. 

3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

Использование недр в процессе строительства не предусматривается, так как для 
строительных работ используются распространненые полезные ископаеме (песок, щебень и 
т.д.) Поставка строительного материала осуществляется сторонними организациями. 

 
3.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
Добыча минеральных и сырьевых ресурсов данным проектом не 

предусматривается. 
 

3.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 
использованию нарушенных территорий 

Объект не использует недра в ходе своей производственной деятельности.  
Воздействие на недра в районе расположения предприятие не оказывает.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

7 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 
Количество образуемых отходов в основном зависит от количества персонала. 

автотранспорта. спецтехники и от объема выполняемых работ.  
Согласно требованиям статьи 320 п. 2-1 Экологического Кодекса РК 1. Под 

накоплением отходов понимается временное складирование отходов в специально 
установленных местах в течение сроков. указанных в пункте 2 настоящей статьи. 
осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до 
момента их окончательного восстановления или удаления.  

Места накопления отходов предназначены для временного складирования отходов на 
месте образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 
специализированным организациям) или самостоятельно-год вывоза на объект. где данные 
отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению.  

Сбор отходов должен осуществлятся в строго отведенное место (контейнер) и по мере 
их накопления будет вывозиться на их утилизацию.  

Вывоз отходов. образующиеся в период строительства и эксплуатации. 
осуществляться на договорной основе специализированной компанией. Сбор  
отходов на период строительных работ и эксплуатации  предусмотрен в строго отведенное 
место и по мере их накопления будет вывозиться на их утилизацию.  

 
4.1 Виды и объемы образования отходов 

В соответствии с Классификатором отходов. утвержденного приказом и.о. Министра 
экологии. геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 
314 для отходов производства и потребления установлено три класса:  

− Опасные;  
− Неопасные;  
− Зеркальные.  
В процессе строительства предполагается образование отходов производства и отходов 

потребления. всего 5 наименований. в том числе:  
− Опасные отходы : отходы красок и лаков. промасленная ветошь. 
 − Не опасные отходы: смешанные коммунальные отходы, отходы сварки, строительный 

мусор.  
− Зеркальные – отсутствуют. 

 
4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
Классификация отходов производства произведена согласно «Классификатора 

отходов» утвержденного Приказом Министра экологии. геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 6 августа 2021 года №314 и зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года №23903. Классификация производится с 
целью определения уровня опасности и кодировки отходов. Кодировка отходов учитывает 
область образования. способ складирования (захоронения). способ утилизации или 
регенерации. потенциально опасные составные элементы. уровень опасности. отрасль 
экономики. на объектах которой образуются отходы. Определение уровня опасности и 
кодировки отходов производится при изменении технологии или при переходе на иные 
сырьевые ресурсы. а также в других случаях. когда могут измениться опасные свойства 
отходов. Отнесение отхода к определенной кодировке производится природопользователем 
самостоятельно или с привлечением физических и (или) юридических лиц. имеющих 
лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды.  



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

8 

Классификация отходов основана на последовательном рассмотрении и определении 
основных признаков отходов. Классификации подлежат местонахождение. состав. 
количество. агрегатное состояние отходов. а также их токсикологические. экологические и 
другие опасные характеристики. 

Отходами производства и потребления (отходы) являются остатки сырья. материалов. 
иных изделий и продуктов. которые образовались в процессе производства или потребления. а 
также товары (продукция). утратившие свои потребительские свойства.  

Промышленные (производственные) отходы (ПО) – это остатки сырья. материалов. 
полуфабрикатов. образовавшихся при производстве продукции или выполнении работ и 
утратившее полностью или частично исходные потребительские свойства. Они бывают 
твердыми (остатки и отходы металлов. пластмасс. древесина и т.д.). жидкими 
(производственные сточные воды. отработанные органические растворители и другие.      
Бытовые отходы – могут находиться как в твердом. так и в жидком состоянии. Совокупность 
твердых веществ (пластмасса. бумага. стекло. кожа и др.) и пищевых отбросов. образуется в 
бытовых условиях. Жидкие бытовые отходы представлены в основном сточными водами 
хозяйственно-бытового назначения.  

В результате строительной деятельности. образуются следующие виды отходов 
производства и потребления: 

• твердые бытовые отходы;  
• огарки сварочных электродов;  
• тара из-под ЛКМ ; 
• строительные отходы; 
• Промасленная ветошь. 

В целях охраны окружающей среды на предприятии организована система сбора. 
накопления. хранения и вывоза отходов.  

1. Твердые бытовые отходы образуются в непроизводственной сфере деятельности 
персонала. а также при уборке помещений и территории. Отходы на период строительства 
накапливаются в металлическом контейнере. установленном на щебеночном основании. 
Мусоросборники на период эксплуатации пристройки. должны быть оборудованы плотно 
закрывающимися крышками и устанавливаются в хозяйственной зоне. на площадке с 
водонепроницаемым покрытием. доступным для очистки и дезинфекции. огражденной с трех 
сторон. Мусоросборники (контейнеры) очищаются. моются и дезинфицируются. По мере 
накопления сдаются на полигон ТБО. Код отхода:  200301. Отходы по уровню опасности 
отнесены к неопасным. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые 
отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12.  

2. Огарки сварочных электродов образуются при проведении сварочных работ во время 
строительства. Код отхода: 120113. Отходы по уровню опасности отнесены к неопасным. 
Предусмотрено временное хранение на предприятии в период строительных работ и 
последующая сдача на утилизацию в специализированное предприятие на договорной основе.  

3. Тара из-под краски образуется в процессе покрасочных работ. Код отхода: 080111*. 
Отходы по уровню опасности относятся к опасным. Предусмотрено временное хранение на 
предприятии в период строительных работ и последующая сдача на утилизацию в 
специализированные предприятия.  



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

9 

4. Строительный мусор образуется в результате ведения строительно�монтажных 
работ. Код отхода:170107. Отходы по уровню опасности относятся к неопасным.. 
Планируется временное хранение на предприятии в период строительных работ и 
последующий вывоз с территории предприятия на полигон ТБО.  

5. Промасленная ветошь. образуется от обслуживания автотранспорта на период 
строительства. Код отхода: 150202*.Морфологический состав отхода: Содержание 
компонентов: ткань - 73%. нефтепродукты и масла - 12%. вода - 15%. Физическая 
характеристика отходов: промасленная ветошь - горючие. взрывобезопасные материалы. 
нерастворимые в воде. химически не активны. Агрегатное состояние - твердые предметы 
(куски ткани) самых различных форм и размеров. Средняя плотность 1.0 т/м3 . Максимальный 
размер частиц не ограничен. Предусмотрено временное хранение на предприятии в период 
строительных работ и последующая сдача на утилизацию в специализированные 
предприятия.  

В результате строительной деятельности. образуются следующие виды отходов 
производства и потребления: 

• твердые бытовые отходы;  
В целях охраны окружающей среды на предприятии организована система сбора. 

накопления. хранения и вывоза отходов.  
1. Твердые бытовые отходы образуются в непроизводственной сфере деятельности 

персонала. а также при уборке помещений и территории. Отходы на период строительства 
накапливаются в металлическом контейнере. установленном на щебеночном основании. 
Мусоросборники на период эксплуатации пристройки. должны быть оборудованы плотно 
закрывающимися крышками и устанавливаются в хозяйственной зоне. на площадке с 
водонепроницаемым покрытием. доступным для очистки и дезинфекции. огражденной с трех 
сторон. Мусоросборники (контейнеры) очищаются. моются и дезинфицируются. По мере 
накопления сдаются на полигон ТБО. Код отхода:  200301. Отходы по уровню опасности 
отнесены к неопасным. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые 
отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12.  

 
4.3 Рекомендации по управлению отходами 

Согласно статьи 334 Экологического кодекса РК накопление отходов на объектах III и 
IV категории не подлежат экологическому нормированию. 

По сравнению  с атмосферой, поверхностными или подземными водами, почва – самая 
малоподвижная среда, в которой миграция загрязняющих  веществ происходит относительно 
медленно. Одним из основных потенциальных загрязнителей почвы являются отходы 
производства и потребления. 

Для уменьшения негативного воздействия отходов производства и потребления на 
окружающую среду и четкой систематизации процессов образования, удаление и 
обезвреживания всех видов отходов, должен быть разработан специальный план управления 
отходами. 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в 
специально установленных местах в течение сроков, указанных в пункте статья 320 
Экологического Кодекса РК , осуществляемое в процессе образования отходов или 
дальнейшего управления ими до момента их окончательного восстановления или удаления.  

2. Места накопления отходов предназначены для:  



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

10 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 
месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 
самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 
восстановлению или удалению;  

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 
перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации 
транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более 
трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям 
по восстановлению или удалению;  

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты 
операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до направления 
их на восстановление или удаление. Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и 
(или) самоходной сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе 
их сбора не должен превышать шесть месяцев;  

4) временного складирования отходов горнодобывающих и горноперерабатывающих 
производств, в том числе отходов металлургического и химико-металлургического 
производств, на месте их образования на срок не более двенадцати месяцев до даты их 
направления на восстановление или удаление.  

3. Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 
оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан 
местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения).  

4. Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в пункте 2 
настоящей статьи, и (или) с превышением установленных лимитов накопления отходов (для 
объектов I и II категорий) или объемов накопления отходов, указанных в декларации о 
воздействии на окружающую среду (для объектов III категории).  

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (далее - классификатор 
отходов).  

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого 
вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации 
опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным.  

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 
шестизначного кода.  

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с классификатором 
отходов с учетом требований Экологического Кодекса РК. 

Рекомендуемая программа управления отходами на период строительных работ 
 

Вид отхода Код 
отхода 

Сбор, накопление, 
удаление 

Паспортизация Количество, тонн 

Опасные отходы 
Жестяные 
банки из-под 
краски  

080111* Сбор в герметичном 
контейнере(накопление 
не более (2 мес), на 
специально 
оборудованной 
площадке. Вывоз 
отходов будет 
осуществляться на 
специализированное 
предприятие. 

Паспорт 
отходов 
разрабатывается 
в течение трех 
месяцев с 
момента 
образования 
отходов 

0,00505т/период 

Неопасные отходы 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

11 

ТБО 200301 Сбор в герметичном 
контейнере с крышкой, 
на специально 
оборудованной 
площадке, с 
последующим вывозом 
на полигон ТБО. 
Накопление не более 1 
неделя 

Паспорт 
отходов 
разрабатывается 
в течение трех 
месяцев с 
момента 
образования 
отходов 

1,555 т/период 

Огарки 
сварочных 
электродов 

120113 Сбор (накопление не 
более (2 мес) 
осуществляется на 
бетонированной 
площадке, затем 
передается на 
спецпредприятие 

Паспорт 
отходов 
разрабатывается 
в течение трех 
месяцев с 
момента 
образования 
отходов 

0,0068547  т/период 

 
4.4. Виды и количество отходов производства и потребления 

Согласно статьи 334 Экологического кодекса РК накопление отходов на объектах III и 
IV категории не подлежат экологическому нормированию. 
Источники загрязнения окружающей среды отходами производства 

Расчет образования отходов на период строительства 
В процессе жизнедеятельности рабочего персонала, образуются твердо-бытовые отходы. 

Согласно проведенным расчетам, объем отходов на период строительных работ следующий: 
Твердо-бытовые отходы (ТБО) 

Список литературы: 
Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления Приложение №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом удельных санитарных норм 

образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 м /год на человека, списочной 
численности работающих 28 человек и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м , 
продолжительность строительных работ 270дней. 

М = 0.3* 28*270/365= 6,21м3/период*0.25=1,553 
На период строительства необходимо предусмотреть сбор в специально отведенные места, а также 
утилизацию твердо-бытовых отходов в специализированной организации. 

 
Огарки сварочных электродов 

Список литературы:Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления Приложение №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 
где  - фактический расход электродов, т/год= 0.45698;  - остаток электрода, =0.015 от массы 
электрода. 
n - норматив образования огарков от расхода электродов,  
N = Мост *a = 0.45698* 0.015 = 0.0068547 тонн 
 

 
Жестяные банки из-под краски. 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

12 

Список литературы: Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления Приложение №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 
где  - масса -го вида тары, т/год=0.0016;  - число видов тары=3;  - масса краски в -ой 

таре, т/год=0.025;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 
N=0.0016*3+0.025*0.01=0.00505т/период 

 
Декларируемое количество опасных и неопасных отходов, образующихся на период 

строительства 
Декларируемое количество опасных отходов, образующихся на период строительства 

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 
Жестяные банки из-под краски 0.00505 0.00505 
 

Декларируемое количество неопасных отходов, образующихся на период строительства 
Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 
ТБО 1,553 1,553 
Огарки сварочных электродов 0.0068547  0.0068547  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Раздел «Охраны окружающей среды (РООС)» к рабочему проекту «Строительство инженерных сетей и транспортной инфраструктуры 

индустриальной зоны «Шелек» Енбекшиказахского района Алматинской области» Благоустройство территорий» 
 
 

 
 

13 

5. Оценка физических воздействий на окружающую среду 
5.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 
К физическим воздействиям относятся: шум, вибрация, электромагнитные поля, 

ионизирующее излучение радиоактивное веществ, тепловое излучение, ультрафиолетовое и 
видимое излучения, возникающие в результате намечаемой деятельности.  

Уровень физических воздействий определяется в соответствии с результатами 
экспериментальных измерений. Для расчета нормативов допустимых физических факторов 
рассчитываются уровни факторов в соответствии со следующими документами:  

1. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 июня 2021 года № ҚР 
ДСМ - 49 «Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда 
и бытового обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации 
объектов строительства" - для шумового фактора и для вибрационного фактора;  

2. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года 
№ ҚР ДСМ-275/2020 Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 
обеспечению радиационной безопасности"  - для радиационного фактора. Уровни физических 
воздействий определяются для каждого из источников шумового, вибрационного, 
радиационного и иных источников воздействий.  

Воздействие производственного шума 
В период строительства объектов основной производственный шум создают автомобили 

на дорогах, строительные, дорожные машины и механизмы.  
Мероприятия по обеспечению акустического комфорта разрабатывают в 

следующих направлениях: снижение шума в источнике, снижение вибрационного шума 
на пути его распространения от источника, создание буферной зоны между автомобильной 
дорогой и жилой застройкой или служебно-производственными зданиями. 

Электромагнитное воздействие 
 При соблюдении Правил устройства электроустановок и Правил охраны 

электрических сетей, особых средств защиты не требуется. 
Воздействию электрического поля Распределительных узлов (РУ) может 

подвергаться только обслуживающий персонал. РУ выполняются с учетом 